
The’Lithuanian Weekly

Žvaigžde
(The Star J

PublisheJ by I
A. M1LUKXS <fc CO.

Every Friday at Philada, Pa.,

Yearly subscription 82.00
Advertising rates on application

, “ŽVAIGŽDE” J

į3654 Richmond St. Philadelphia, PaJ

bbiooooooeb® Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pa., under lhe act of March 3, 1S0T

Nr. 6 PHILADELPHIA. PA.. 5 D. VASARIO (FEBRUARY) 1915 M. Metai XV

Rusu kariumene pas Tilže ir Insterburga
Karpatuose ir Kaukaze taipogi Rusai laimėjo kovą.

Vokiečiams nesiseka Prancijoje; nuo Varšavos ir Prūsų 
Lietuvoje jie taipogi stumiami atgal rusų armijos.

Europai gręsia koleros epidemija

šaukami: ,.Salin vokiečiai, 
šalin karė!" Maištininkai 
užpuolė policiją, prie ko 
prasidėjo šaudymas, paklo
jęs ne vieną maištininką ir 
tvarkos dabotoją.

Slavų sukilimas Pietinėje Austro=Vengrijoje.

Rusai pas Tilžę.
Londonas, 30 sausio. Ry 

tų Prūsuose rusai daro dide 
lį progresą. In šiaurę nuo 
Tilžės jųjų koliumnos atkir
to kelią į Memelį nuo Baltiko. 
Kita telegrama iš Petrogra
do praneša, jog rusėti be per
stojo artinasi iš šiaurės ir 
rytų ant Insterburgo. Tilžė 
beveik visai apsupta, ir ru 
sai čia taip drūčiai laikosi, 
jog grūmoja vokiečių kai- 
riamjam sparnui, ginančiam 
Pilkalnio—Lasdenų gelžke- 
lio liniją. Tokiu būdu Ru
sijos kariumenės veikimas 
ištiestas nuo Tilžės iki Ta- 
brizui ant 1500 mylių, bet 
kol kas rusams visur sekasi.

vokiečių kariaunos telkiasi 
tarpe Bukovinos ir Transyl- 
vanijos kalnuose, kad neda- 
leisti rusų j uos apsti pti,ir ant 
Rumanijos bei Serbijos sie
nų, kad užlaikyti tų šalių 
kariauną nuo mūšių.

Austrai išvijo rusus iš 
Vengrijos.

Viena, 30 sausio. Pasekme 
įtemptos batalijos Karpatų 
kalnuose, austrai atsiėmė iš 
rusų Vengrų kelius tuose gi 
kalnuose. Austrai kovėsi su 
didele energija, nepaisydami 
žiauriausio ir gilaus sniego, 
kuriame nesykį jiems prisi
eidavo nuklimpti sulig juos
tos. Po savaitės mūšių to
kiose neprielankiose aplin
kybėse jie laimėję didelę 
pergalę aut savo priešų ir 
paėmę 10.000 rusų nelais
vėn, taipgi šešias mašinines 
kanuoles.

Rusai vėl Vengrijoj.
Telegramos iš Petrogrado 

praneša, jog rusai sunaikino 
vokiečių batarėją apie Uszok 
perėjimą, Karpatuose ir paė
mė daugybę amunicijos bei 
ginklų. Vokiečiai giriasi pa
ėmę kaimą Humine. rusų 
Lenkijoje, apie 4000 belai
svių ir šešias greit šaunan
čias kanuoles. Tečiaus rusai 
sako, kad vokiečiams nesise
ką Lenkijoje, kas tur-būt 
bus ir teisingiausia.

kelias telegramas, kuriomis 
prieš pat karę kalbėjosi Ru
sijos caras su Vokiečių kai
zeriu. Tarp tef' telegramų 
bet išliko viena nepagarsin
ta — beje nuo Rusijos caro, 
pasiųsta 29 liepos 1914 m. 
Toje telegramoje caras pro- 
ponavo kaizeriui, tris dienas 
karei neprasidėjus, kad Aus
trijos Serbijos kivirčai būtų 
pavesti Hagos teismui išrišti.

Tą telegramą vokiečių 
randas praleido tylėjimu iš 
baimės, kad gręsiama karė 
nebūtų atšaukta, kurios tai 
karės, kaip jau visiems aiš
kiai matoma, kaizeris visa 
širdžia troško.

Rusai paėmė Tabrizą.
Paryžius, 30 sausio. Tur

kų kariauna nukentėjo nau
jus nuostolius Persijoje. Tur
kų dešinysis sparnas,užėmes 
Azerbaijan^, buvo rusų iš- 
krikdytas, ir rusai paėmė 
Tabrizą. Turkai atsitraukia 
linkui Maragua, 50 mylių į 
pietus nuo Tabrizo.

Caro kariauna laimėjo 
Karpatuose.

Londonas, 31 sausio. Jau 
ketivrtą kartą nuo pradžios 
kovos Karpatų kalnynuose 
siaučia atkaklus mušis tarpe 
Dūkia ir Wyszkow perėjimų. 
Pirmiau su rusais čia kovėsi 
vien austrai ir vengrai, da
bar prie pastarųjų prisidėjo 
ir vokiečiai. To nepaisant 
vienok rusams pasisekė sa 
vo priešus pergalėti ir paim 
ti didelį skaičių belaisvių ir 
Jranuolių.

Turkai vėl sumušti Kau
kaze.

Londonas, 31 sausio. Rusų 
armija uždavė naują turkams 
smūgį Sarikamyše, Kau
kaze. Siaučiant vėtrai, rusai 
perėjo kalną ir po atkaklios 
batalijos jie paėmė priešų 
komanduojantį generolą su 
jo štabu 30-tos turkų divizi
jos ir dielę daugybę karės 
medžiagos. Ottomano armi
jos nelaimei rusų laivynas 
pradėjo veikti Juodoje juro 
jė ir subombardavo turkų 
barakus Trebizonde ir Ri- 
zah’e; be to paskandino 
kelis turkų transporto lai
vus.

Tuo pat laiku austrų

At

netoli Fontaine Madame. 
Pas La Bassee buvo įnirtę 
bagnietų mūšiai, kuriuose 
Britanijos kareiviai nugalėjo 
vokiečius.

Kolerą pranšauja.
Londono korespondentas 

į Associated Press sako, jog 
gydytojai, kurie aplankė 
karės ištiktas vietas Pranci- 
joje ir Belgijoje, esą visi 
vienos nuomonės neužilgio 
prasiplatysiant kolerą kariu- 
menės tarpe Vakarų Europe 
je ir gal Anglijoje. Kol kas 
nemažai nukentėjo nuo ’ko
leros Austrijos karės sritys, 
bet vakarai buvo nuo tos 
epidemijos liuosi. Tečiaus 
su pavasariu, kuomet šiltes
nė saulė sutirpįs ledus ir 
sniegą ant daugelio negiliai 
užkastų Belgijoje ir Pranci- 
joje lavonų, tuomet visi ten 
mūšių laukai pavirs maro 
vietovėmis.

Vokiečiai paskandino 5
Britanijos laivus. į 

Pereitą subatą vokiečių 
povandeninis laivas „U—21" 
netoli Liverpoolio, Airijos, 
vandenyse paskanino 3 
Anglijos vaizbos laivus: Ben 
Cruacheu, Linda Blanche ir 
Kilcoan. Netrukus po tam' 
Anglijos kanale netoli 
Havre’o vokiečių povande
ninis paplaišino didelį laivą 
Tokomaru, gabenantį už 
$75.00 maisto Belgjios nu- 
kentėjusiems nuo karės. 
Taipgi toje apylinkėje vokie
čiai paskandino Anglijos lai
vą Iscario.

Sis laivų paskand nimas 
netiek svarbus nuostoliais, 
kaip tuomi. jog vokiečių po 
vandeniniai laivai mažiausia 
per 800 myliųgalėjoplaukti 
nepatėmyti Britanijos van
denyse, t. y. per Anglijos ir 
St. George kanalus, taipgi 
Airijos jūrą ir pasiekti vaiz
bos kelią i patį Liverpool!.

tyta kaipo išlj'ga, kad ,kon- 
stitucijonistų prezientas Ve- 
nustiano Carranza paliautų 
kariavęs toje šiltyje. Car- 
ranzai gi nesutikus tąja iš
lyga, jo brolis su keliais sa
vo štabo sąnariais liko nu
šauti mirtinai.

Carranza gi paėmė nelais
vėn generolo Siantibanez 
pačią, tėvą, motiną ir kitus 
jo šeimynos sąnarius, kurie 
turėsią užmokėti gyvasčia 
už Carranzos brolio gyvastį.

Mexikos revoliucija pa
virto į žemiausio būdo žmo
nių skerdyklą.

Vokiečiai atmušti 
gonne srįtyje. 

Londonas, 31 sausio. Ofi- 
cijalės telegramos praneša, 
kad sąjungiečiai atstūmė 
vokiečius Argonne apylin
kėje, kad anglai atsiėmė vi
sus apsikasimus, kuriuos 
buvo pralaimėję pas La Bas- 
see. ir kad prancūzai neteko 
kelių apsikasimų netoli La 
Basee ir Arras. Kuomet La 
Grurie miške vokiečiai pri
vertė prancūzus pasitraukti__ „ . .
atgal per apie 200 sieksnių, šalyse sukilę slavai. Keliose Į ralo buvo paimti nelaisvėn 
prancūzai tuo jau laiku at-

Slavai sukilo Pietų Aus- 
ro=Vengrijoje.

Sulig raportų iš Genevos, 
delei paskutinės linijos re
zervų mobilizacijos, Austri 
jos ir Vengrijos pietinėse

MEXIK0.
Caranzo brolis nužudytas

Laredo, Tex., 1 vasario. 
Zapatos generolas, savo vir
šaičio įsakymu, nušovė Car- 
ranzos brolį, generolą Jesus 
Carranza, jo sūnų Abelardo 
ir Ignacio Peralo. Jesus Car
ranza su savo sūnum ir ne

„Dacia" išplaukė su bo- 
velna.

Galveston. Tex. Sausio 31 
d. iš Galvestono išplaukė į 
Rotterdamą laivas ,,Dacia” 
su 11.000 bovelnos ryšuliu, 
siunčiamų Vokietijai, nepai
sant Britanijos griežtų pro
testų. Keista, jog karės pra
džioje Wilsonas draudė visus 
Suv. Valstijų žmones net 
kalboje užlaikyti neutralite
tą, nieko negeistino nepra
sitarti nei prieš vieną ka
riaujančių viešpatijų, o da
bar pats aiškiai laužo šios 
šalies’ neutralitetą, atvirai 
šelpdamas Vokietiją. Delei 
tokių savo diplomatų, kokie 
dabar sėdi Baltame Rūme, 
Suvienytos Valstijos labai 
greit gali pasijusti visatinės 
karės gaisre.

vietose jie kėlė dideles | netoli San Geronimo ir jų

Caras siūle Hagos teismą.
Petrogradas. 31 sausio.

Vokiečių randas iš

mušė vokiečiu smarku ataką demonstsracijas prieš kare, gyvasties saugumas pasta-

Austrijos sunkioji apgulimo kanuolė.

Paskiausios Žinios.
— Villa apsiskelbė laiki

niu Mexikos prezidentu, 
taipgi vyriausiu kariume
nės . vadu. Raportuojama, 
kad konvencijonalistų lai
kinį prezidentą Garza nužu
dę Zapatistai. Vilios talki
ninkai.

— Prancūzų lakūnai su
bombardavę turkų miestą 
Adrijanonolį.

— Rusai perėjo strategiš
ką upę Angerap, Rytų Prū
suose. jTa upė teka į šiaurę 
nuo Mozūrų ežerų į Inster- 
burgą. Netoli Tomo rusai 
paėmė Skempe. Prieš Var- 
šavą vokiečiai su atnaujin
tomis spėkomis varo įnirtu
sį ataką, tečiaus, sulig ra
portų iš Petrogrado, visi tie 
atakai likę be pasekmės.



ŽVAIGŽDE,

Kardinolo Mercier Gromata.
(Tąsa iš pereito •■Žv.” numerio.)

Ištiesų dirbome, ištiesų meldžiamės, bet vis permažak 
Turėtume sulyg savo luomo būti viešais atlygintojais už 
pasaulio nuodėmes1 Bet kas mums labiaus rūpėjo, expia- 
cija ar mūsų gerovė kaipo piliečių? Al visiems atsitiko 
tai, už ką Dievas barė savo žmones po išbėgimuiiš Aigipto. 
„Mieliausiejie nutuko ir spardėsi, erzino mane tuomi, kas 

egera, o aš juos erzjsiu tuomi, kas neyra tauta”, vienok 
is išgelbės mus, nes Jis nenori kad mūsų priešai girtųsi, 
uog jie, o ne Amžinasis, padarė tuos daigtus. „Ziūrėki- 
e, juog aš viens esu ir nėra kito uievo greta manęs, 
žmušiu ir suteiksiu gyvybę. Ištiksiu ir išgydysiu”.

Dievas išgelbės Belgiją, mano Broliai, apie tai negalite 
abejoti.

Geriaus pasakius, jau Jis ją dabar geibi.
Per gaisrų dūmu®, per kraujo upelius ar jus nepatėmi- 

j )te. JoZ meilės ženklų? Ar yra tarp mūsų patrijotas, 
kuris nežinotų, juog Belgija užaugo didė? Kuris iš mūsų 
d įstų išdildyti šitą paskutinį mūsų tautiškos istorijos 
l ipą? Kuris nesididžiuoja dabartine skaistybe mūsų su 
daužytos tautos garbės. Savo sopuliuose gimdydama 
d.dvyrius mūsų tėvynė suteikia energija tų savo sūnų 
kraujui. Prisipažinkim, juog mums reikėjo pasimokinti 
tėvynmeilės. Buvo belgai ir daugelis anų, kurie aikvojo 
savo laiką ir talentus tuščiuose lomų su luomomis ginčuo
se, rasių su rasėmis ginčuose, geidulių su asmeniškais 
geiduliais ginčuose.

Betlkad 2 d. rugpjūčio galinga svetimtaučių pajiega, 
pasitikėjusi savo jiegomis ir atmetusi sądarų tikybą, 
išdrįso graižiotis mūsų neprigulmybei, tada visi belgai 
be skirtumo partijų, sąlygų gyvenimo ar kilmės, stojo 
kaip vienas vyras, susitelkė aplink savo karalių ir sušuko 
ant užpuoliko: ...neisi per mūsų šalį!”

Iš1 syk pasijutome patrijotais. Mūsų viduryje yra kas 
gilesnis nei asmeniški interesai, nei asmeniškos giminystės, 
nei partijų jausmai, ir tas tai yra reikalas ir noras pašvęsti 
save visuomeniškam labui, ką Romėnai vadino res pub
lics. Ta gili valia mumyse yra patrijotizmas.

Mūsų šalis neyra vien mišiniu asmenų, šeimynų, 
gyvenančių toje žemėje, turinčių tarp save mažiaus ar 
daugiaus artimus vaizbos, susiedijos, komunos prietikius, 
laimingus ir nelaimingus atminimus.

Ve; tai yra gyvųjų dūšių associacija, sudariusi draugišką 
organizaciją, kurią reikia tvarkant ir ginti net kraujo 
kaštais, po vadovyste tų, kurie tvarkė jos likimus. Ir 
dėlei šitos abelnos dvasios, šalies žmonės gyvena bendru 
gyvenimu dabar, kaip ir praeitėje, per pasitikėjimą ir 
vilti i gyvenimą ateitėje, kuriuo jie iš vien dalįsis. Patri- 
jotiz nas, vidurinis tvarkos ir vienybės principas, organiš
kas j yšys tarp tautos narių, buvo paskaitytas didžiau
sia prigimta dorybe didžiausių Graikijos ir Rymo mislinčių. 
Aristotelis, senovės filozofų kunigaigštis, laikė patarnavi
mą ! e pelno piliai, t. y. valstijai už ideališkąją žmogaus 
pareigą.

Gi Kristaus religija padarė patrijotizmą pozitivišku 
įstatymu; nėra tobulo krikščionies; kuris nebūtų tobulu 
patrijotu, mūsų religija pakelia senovės idealus. Iš kurgi 

■ tas visuomeniškas, tas nepergalimas pasiryžimas, kuris 
patraukia visos tautos valią vienu pasistengimu sulieti 
ir pasišiaušti prieš visų priešą, grūmojantį jos vienybei ir 
neprigulmybei?

Iš kur paeina, juog vienoje valandoje visų reikalai 
susiliejo į vieną ir juog visų gyvastys yra noriai aukoja 
mos? Ne dėlto, juog valstija daugiaus verta esenciališkai 
nei in lividuumas ar šeimyna, nes valstijos suorganizavi
mo vyriausia priežastis tai individuumo ir šeimynos labas. 
Ne dėlto, juog mūsų šalis būtų Molochu, ant kurio aukuru 
turi būti aukojamos aukos iš žmonių. Senovės būdo 
žiaurumai ir Cezarų despotizmas rėmėsi ant neteisingo 
principo. — Šių dienų miiitarizmas nori jį atnaujinti — 
juog valstija yra visogalinti, juog valstijos diskretiška 
gale via teisės įstatymu. Ne taip! — atsako Krikščionių 
teologija; teisė yra ramybė — tai yra vidurinė tautos 
tvarka paremta ant teisybės. O teisybė pati yra absoliu
tiška. dėlto kad ji formuluoja esenciališkus prietikius tarp 
Dievo ir žmogaus ir tarp žmogaus su žmogumi.

Karė del karės yra nuodėmė.
Dar daugiaus. Karė dėl karės yra kriminalas. Karė 

gali būti išteisinta, jei ji reikalinga įgijimui ramybės. Sv. 
Augustinas pasakė: „Ramybė neturi būti prisirengimui 
karę”. Ir karės nevalia kelti, nebent įgijimui ramybės 
Šito mokslo šviesoje, kurį atkartoja ir šv. Tomas, patrijo
tizmą išvystame jo religiškame charakteryje.

Šeimynų reikalai, luomų reikalai, materijališka indivi
duumo gerovė, užima vertės svarstyklėse paskesnę vietą 
po ideališkam patrijotizmui, nes tas idealas yra tikras' 
kuris yra absoliutiškas. Dar daugiaus, tas idealas yra 
viešas pripažinimas teisės tautiškuose reikaluose ir tautiš
kos garbės reikaluose. Bet absoliutiškas yra tik Dievas. 
Dievas vienas, Savo šventumu, Savo augščiausia valdžia 
viešpatauja ant žmonių reikalų ir žmonių valių. Ir tvirtin
ti absoliutišką reikalą suboidinavimo visų daiktų tiesai, 
yra tai tarpiniai tvirtinti Dievo tvarką.

Taigi, kada mūsų kareiviai, kurių didvyrystę gerbiame, 
su charakterišku prastumu sako, „pildome savo parei

gas", ar „buvome garbės surišti”, jie išreiškia religišką 
savo patrijotizmo charakterį. Kas iš mūsų nejaučia, kad 
patrijotizmas yra šventas daigtas ir juog tautiškos ver
tybės įžeidimas yra iš dalies profanacija ir šventvagystė?

Neseniai manęs klausė štabo apicierius, ar kareivis 
žudomas už teisingą reikalą — kokiais mūsų reikalai yra. 
pavyzdin, neyra išties kankiniu. Taip, jis neyra kankiniu 
aštriai teologiškame to žodžio supratime, nes jis miršta su 
ginklu rankose, tuom tarpu, kad kankinys pats beginklų 
pasiduoda budeliui. Bet jei mane paklaustų, ką aš manau 
apie amžiną išganymą narsaus vyro, sąžiningai atidavusio 
savo gyvastį apgynimui šalies garbės ir apgynimui įžeistos 
teisybės, aš neabejosiu atsakyti, juog be jokios abejonės 
Kristus apvainikuoja tokią narsą ir juog mirtis, priimta 
tokioje krikščioniškoje dvasioje, užtikrina žmogaus dū 
šios išganymą. „Didesnės meilės žmogus neturi", pasakė 
mūsų Išganytojas, nei kad padėtų savo gyvastį už savo 
prietelius".

Gi kareivis, kuris miršta, idant išgelbėtų savo brolius 
j ir apgintų šeimynų židinius ir šalies altorius, pasiekia 
augščiausią meilės laipsnį. Rasi jis nepadarė artimos 
savo aukos vertės analizes, bet ar galime manyti, juog Die
vas reikalauja iš paprasto kareivio, mūšio sujudime, me
todiškos moralisto ar teologo griežtybėst!). Argalime 
męs, kurie gerbiame jodidvyiiškumą, abejoti, juog Dievas 
maloniai jį priims?

Krikščionių motinos, didžiuokitės savo sūnumis. 
Iš visų sielvartų, iš visų nusiminimų jūsiškis didžiausios 
pagarbos vertas. Rodosi matau Jus, jųsų prispaudime 
stovinčias greta Sopulingosios Motinos po Kryžium. Leis
kite, idant išreikštumėme Jums nevien sąjausmą, bet ir 
pasveikinimą. Ne visi mūsų didvyriai įgija žemišką pa
garbą, bet dėl visų jų mes laukiame nemirštančio išrin
ktųjų vainiko. Nes vienatinis tobulos malonės akto do
rybė tame, kad jis panaikina visą nuodėmingą gyvenimą, 
jis pakeičia nusidėjėlį į šventą. Ištikro didė ir krikščioniš
ka paguoda yra mintis, juog nevien tarp mūsiškių bet ir 
kiekvienoje kariaujančioje armijoje visi, kurie gerame 
tikėjime pasiduoda savo vyresnybės disciplinai, tarnauda
mi idėjai, kurią laiko teisinga, dalyvauja amžinoje 
užmokestyje už kareivių pasišventimą. Ir daug tarp tų 
20-ies metų vaikinų tokių, kurie gal nebūtų turėję pasi
ryžimo gerai gyventi, jei būtų gyvi atlikę, bet dabar pa
trijotizmo sujudinti turėjo pasiryžimą gerai numirti?

Argi neteisybė, Mieli Broliai, juog Dievas geriausiai 
išmano kaip sujungti savo milaširdystę su savo išminčia 
ir teisybe? Ir argi nepripažįsime, šią karę, esant 
rykšte mūsų žemiškam gyvenimui, rykšte, kurios naiki
nančios jiegos ir išsiplėtimo negalime apskaityti, daugeliui 
dūšių yra apčystijimu, užgana—padarimu, jiega pakelian- 
čia prie tyros tėvynės meilės ir tobulo krikščionišku 
išsižadėjimo?

Galime sakyti, Broliai, be nevertos puikės, juog mūsų 
maža Belgija užėmė pirmąją vietą tautų pagarboje. Žinau, 
juog nekurie žvalgai daugiausiai Italijoje ir Olandijoje 
klausia, kam tai reikėjo išstatyti visą šalį ant tokių turto ir 
gyvasties nuostolių ir ar žodžiais užprotestavimas prieš 
priešų užpuolimą ir vienų vienas kanuolės šūvis parube- 
žėje nebūtų išpildęs protesto reikalingumą. Paprastas 
naudingumas neyra ganėtinas krikščioniškos pilietystės 
įstatymas. ___ _

Vokietija sulaužė savo prisiegą.
19 d. Balandžio 1839 m. karalius Leopoldas, vardan 

Belgijos pasirašė Londone ant ĮSandaros, ant kurios iš 
kitos pusės pasirašė Austrijos ciesorius, Prancijos kara
lius, Anglijos karalienė. Prūsų karalius ir Rusijos cieso
rius; ir septintame tos Sandaros paragrafe nutarta, juog 
Belgija turi sudaryti atskirą, amžinai neutrališką valstiją 
ir turi užlaikyti tą neutralitetą sulyg kitų valstijų. Kartu 
paeirašiusiejie savo ir savo įpėdinių vardu po prisiega 
prižadėjo išpildyti ir užlaikyti tą sądai ą visuose atžvilgiuo
se ir kiekvieną jos artikulą be apgaulystės ar palaikymo 
apgaulystės. Tokiu būdu Belgija buvo savo garbės surišta 
ginti savo neprigulmybę. Ji užlaikė savo prisiegą. Ki
tos valstijos buvo pasiėmusius už pareigą pagerbti ir užlai
kyti jos autoritetą. Vokietija sulaužė savo prisiegą. 
Anglija savo prisiegą užlaikė. Štai faktai:

Sąžinės įstatymai yra augščiausi. Būtume pasielgę 
nevertai, jei būtume vengę savo pareigų, nuduodami pasi
priešinimą. Ir dabar męs neatmainytume savo pasiryžimo; 
juomi didžiuojamės. Pašaukti rašyti prakilniausią mūsų 
šalies istorijos lapą pasiryžome, kad anas lapas būtų 
teisingas ir garbingas. Ir kaip ilgai nuo mus reikalaujama 
parodyti ištvermę, toliai laikysimės.

Visos mūsų piliečiu luomos paukojo savo sūnus savo 
šalies labui, bet biednesnėji žmonijos dalis parodė prakil
nesnį pavyzdį, nes ji taip-pat kenčia vargą, šaltį ir badą. 
Jei galėčiau spręsti iš to, ką mačiau biednesnėse miesto 
Malines dalyse ir kitose baisiausiai karės ištiktose srityse, 
žmonės yra labai energiški savo išlaikyme. Jie laukia 
atitaisymo, jie nenori nei girdėti apie pasidavimą.

Vargas dieviškos visogalybės rankoje yra dviašmeni- 
niu kardu. Jis žeidžia pasišiaušėlius, jis pašvenčia norin
čius kentėti. Dievas mėgina mus, kaip pasakė mums šv. 
Jokūbas, bet jis „neyra gundytoju blogų”. Viskas, kas 
nuo Jo paeina, yra gera, yra šviesos spindulys, yra meiles 
pradotkas. „Kiekvienas žmogus, yra gundomas savo 
pageidimų. Palaimintas, kuris išlaiko pagundymus, nes

kada bus išmėgintas, gaus gyvenimo vainiką, kurį Dievas 
pažadėjo visiems, kas jį myli".

Salin tat. Broliai, visokie, skundų murmėjimai. Atmin
kit šv. Povylo žodžius į Žydus, o per anuos į visą Kristaus 
avydę, kada, nurodydamas mūsų Viešpaties kruviną ant 
kryžiaus auką, priminė aniems, juog jie nesipriešino iki 
kraujo. Žiūrėkite netik į Atpirkėjo pavyzdį bet ir į 
30.600 ar rasi 40.000 vyrų, kurie jau praliejo savo gyvatos 
kraują už savo tėvynę.

Sulyginus su jais, ką nukentėjote jus, kurie neturite 
kasdieninių smagybių, laikraščių, kaštų kelionei, susineši- 
mo su savo šeimynomis? Mūsų armijos patrijotizmas, mūsų 
karaliaus didvyriškumas ir mūsų mylimos karalienės 
prakilni dvasia tesužadina mus ir tesudrūtina. Liaukimės 
apverkę savo likimą. Užsitarnaukime ateinantį išgelbė
jimą. Paskubinkime jį labiaus savo dorybe nei pasielgi
mais. Drąsos, Broliai! Kančios praeina; gyvenimo vaini
kas mūsų dūšioms, garbės vainikas mūsų tautai nepraeis!

Nereikalauju, idant išsižadėtumėte tautiškų.troškimų. 
Priešingai, laikau savo vyskupiška pareiga pamokinti 
jus akiveizdoje pajiegos užpuolusios mūsų žemęirapėmu- 
sios didesnę mūsų šalies dalį. Tos pajiegos autoritetas 
neyra teisėtas. Taigi, savo dūšioje ir sąžinėje neprivalote 
jos gerbti, mylėti, nei jos klausyti.

Teisėtą autoritetą Belgijoje turi mūsų Karalius ir 
mūsų Valdžia, kuiios atstojai išrinkti iš mūsų tautos. 
Tą vieną autoritetą privalome gerbti ir jo klausyti.

Užpuolikų viešos administracijos aktai savyje neturi 
autoriteto; bet teisėtasis autoritetas tylėjimu užtvirtino 
tokius anų aktus, kurie paliečia visuomenės gerovę ir tik 
šis užtvirtinimas suteikė jiems teisišką svarbą. Užimtos 
provincijos neyra užkariautos provincijos. Belgija nedau- 
giaus yra Vokietijos provincija, kaip Galicija Rusijos. 
Vienok užimtoji mūsų šalies dalis yra tokiame padėjime, 
kurį turi kęsti. Didesnė mūsų miestų dalis pasidavus 
priešams ant išlygų privalo užlaikyti tąs išlygas. Nuo 
pradžios kariškų veikimų civiliškoji šalies valdžia įsakinė
jo visiems privatiškiems asmenims, kad susilaikytų nuo 
kariavimo prieš priešo armiją.

Tas įsakymas tebepalieka įsakymu. Tik viena musų 
ermija, iš vien su gerbiamų mūsų talkininkų armijomis 
turi garbę ir pareigą ginti mūsų šalį. Pasitikėkime savo 
armija, kad ji galutinai mus išgelbės.

Link asmenų, užlaikančių valdžią tarp mūsų su kariu- 
menės jiega, kurie be abejo negali nejausti mūsų karžygiš
kos energijos, su kokia gynėme ir dabar giname mūsų 
neprigulmybę, užsilaikykime su reikalinga kantrybe. Ne
kurie jų apsireiškė norinčiais mitiguoti, kiek galima, mūsų 
padėjimo žiaurumą ir pagelbėti mume atgauti mažiausią 
galimą paprasto pilietiško gyvenimo dalį. Užlaikykime 
jų užvestą tvarką, kada anoji neįžeidžia mūsų asmeniškos 
laisvės, mūsų krikščioniškų sąžinių arba mūsų pareigos 
link mūsų tėvynės. Nelaikykime neišmintingo išsišokimo 
už narsą, nei trukšmo už drąsą.

Ypatingai Jus, mieliausiejie Broliai kunigai, būkite 
kartu geriausiai patrijotizmo pavyzdžiai ir geriausiai 
viešos tvarkos laikytojai. Ant karės lauko jus buvot 
neapsakytai prakilnus. Karalius ir mūsų armija stebisi 
iš drąsos mūsų kariškų kapelionų mirties akiveizdoje, iš 
malonės darbe prieambulansų. Jųsų vyskupai didžiuojasi 
jumis. Jus daug nukentėjote. Pakėlėte daug neteisingų 
apkalbų. Būkite kantrus; istorija pripažįs jums teisybę. 
Aš šiądien išduodu jums liudijimą.

Kur tik buvo galipaa, aš klausinėjau žmonių, kunigijos, 
ypatingai daugelio kunigų paimtų į Vokietijos kalėjimus, 
iš kur žmogiškumo idėja, kuriai su džiaugsmu duodu 
liudijimą, sugrąžino jiems laisvę. Savo garbe užtikrinu 
ir pasirengęs esmi savo prisiegos tikyba išpažinti, juog iki 
šiol nesutikau nei vieno dvasiškio — pasaulinio ar vie
nuolio, kuris būtų prikalbinėjęs civiliškus žmonės pakel
ti ginklą prieš neprietelių. Visi lojališkai sekė įsakymą 
savo vyskupų, duotą pirmose rugpjūčio dienose, idant 
panaudotų savo dvasišką įtekmę ant civiliškos žmonijos 
taip, kad tvarka būtų užlaikyta ir kanoniškos regulos 
išpildytos.

Raginu jus — išlaikyti šitame ramybės patarnavime, 
kuris jums bus sveikiausia patrijotizmo forma, išvisos 
širdies priimti jus užpuolančius vargus, padaryti, jei gali
ma, dar prastesniu jųių gyvenimą. Vienas iš jųsų, ku
riam vagys ir plėšikai viską atėmė, pasakė man neseniai: 
„gyvenu dabai- taip, kaip noriu, kad visada taip būčiau 
gyvenęs".

Padauginkiį savo dvasiškos ir kūniškos malonės pasi
stengimus. Kaip didis apaštalas, kiekvieną dieną rū
pinkitės apie savo Bažnyčią taip, juog nei vienas žmogus 
nenustos ir jus nestosite, nei vienas nenupuls ir jus ne
degtumėte uolumu dėlei jo nuopuolio. Visose dorybėse, 
kuriąs uždeda pilietiška garbė ir Kristaus Evangelija 
būkite pirmutiniais. „Kas tik teisinga, kas tik kuklu, 
kas tik šventa, kas tik malonu, kas tik geros šlovės, ar 
tai dorybė, ar drausmės pagyrimas — manykit apie tuos 
daigtus” taip, juog jųsų gyvenimo vertumas, mano bran
giausi draugai, užtikrintų atkartoti prakilnų šv. Povylo 
pasigyrimą: „daigtus, kuriuos išmokote, gavote, girdėjote 
ir matėte manyje, tuos darykite o ramybės Dievas bus su 
jumis”.

Taigi, mieliausiejie Broliai, nesiliaukime meldęsi, dae- 
atgailą, klausę š v. mišių, priiminėję šv. Komuniją už šven-
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tą mūsų tėvynės intenciją. Patariu klebonams kiekvie
ną subatą laikyti laidotuvių pamaldas už žuvusius 
kareivius.

Pinigų, as gerai žinau, nedaug pas jus. Bet jei turite 
kiek, sunaudokite to biškiuko dalelė sušelpimui tų savo 
broliu, kurie paliko be pastogės, be kuro, be duonos. A&- 
paliepiau savo vyskupijoje, kad kiekvienoje parapijoe 
susidarytų pašalpos komitetai. Paremkite tą labdarybės 
darbą, ir atsiųskite man, kas atlieka nuo jųsų, idant 
galėčiau tą išdalyti, kuriuos žinau, nieko neturintiems 
vargšams. Mūsų nelaimė sujudino kitas tautas. Anglija, 
Airija, Škotija, Prancija, Olandija, Suvienytos Valstijos 
ir Kanada eina gailestingumo lenktynėsna mus šelpdamos. 
Liūdniausias bet kartu ir prakilniausias tas vaizdas. Čia 
vėl apsireiškimas apveizdinės išminties, ištraukiančios 
gerą iš blogo. Jųsų vardan. Broliai, ir savo vardan aš 
išreiškiu Valdžioms ir Tautoms, mus sušelpusioms, mūsų 
pasistebėjimo ir dėkingumo užtikrinimą.

Su graudinančiu gerumu mūsų šventas Tėvas Benedi
ktas XV pirmutinis palenkė savo širdį link musų. Kada 
už kelių minučių po savo išrinkimui jis apkabino mane 
savo rankomis, aš drįsau prašyti, kad pirmutinis popie
žiškas palaiminimas, kuris jis suteiks, būtų duotas Belgijai, 
jau tada didei nuo karės nukentėjusiai. Jis noriai sutiko 
su mano maldavimu, kurį, žinojau, bus ir jūsų. Šiandien 
jis maloniai atsisakė nuo šv. Petro grašio mezliavos 
iš Belgijos.

Gromatoje rašytoje gražiausių Panelės Sv. Nekalto 
Prasidėjimo atlaidų dienoje (8 gruodžio) jis užtikrina mus 
atjaučiąs mūsų vargus. Jis meldžiąsis už mus ir šaukias iš 
dangaus globos mūsų Belgijai ir ragina mus pasveikinti 
prisiartinančiose Ramybės Kunigaikščio šventėse geresnių 
dienų aušrą. S^ai tos brangiosios gromatos tekstas:

Brangiajam mūsų Sūnui, Deziderui Mercier. Šventos 
Rymo Bažnyčios po titulu šv. Petro Retežiuose, kardinolui 
kunigui, Malines’o arcivyskupui, mieste Malinęs, tam mū
sų Brangiam Sūnui: sveikatą ir Apaštališką palaiminimą. 
Tėviškas rūpestingumas, kurį jaučiame link visų tikinčių
jų, kuriuos dieviška Apveizda pavedė mūsų globai skati
na mus dalintis jų sielvartais labiaus nei džiaugsmu.

Argi męs galime nenuliūsti kuolabjausiai matydami 
Belgų Tautą, taip mums mylimą, tos žiauriausios ir bai
siausios karės paverstą į tokį didelį vargą ir nelaimę.

Regime karalių ir jo augštą šeimyną, Valdybos narius, 
vyriausius šalies asmenis, vyskupus, kunigus ir visus 
žmones kenčiančius nelaimes, kurios turėtų pripildyti 
pasigailėjimu visas jautrias širdis, kuriąs mūsų pačių 
dūšia, tėviškos meilės karštume, privalo pirmutinė 
apgailestauti. Po šitų prispaudimų ir šito gedė.imo naš’a 
šaukiamės savo maldose galo tokioms nelaimėms. Gaila- 
širdystės Dievas tepaskubina jį.

Tuomtarpu, kiek išgalime, stengkimės mitiguoti tuos 
neapsakytus kentėjimus. Tadgi mūsų brangaus sūnaus, 
kardinolo Hartmann’o. Kolionijos arcivyskupo iš-rrūpini- 
mas, kad Prancūzų ir Belgų Vokietijoje užlaikomi kunigai 
būtu traktuojami kaipo apicieriai, suteikė mums džiaugs
mą ir męs anam ištariame padėkavonę už jo darbą.

Sulyg Belgijos mums pranešta, juog tos tautos tikin- 
tiejie,- taip skaudžiai mėginami, nepamiršo mūs savo 
maldingume ir rengiasi taip šiuose nelaimių metuose kaip 
ir kituose rinkti šv. Petro grašio mezliavą, uždengimui 
apaštališko sosto reikalingiausių išlaidų.

Šitas tikrai nepalyginamas dievotumo ir prisirišimo 
pavyzdis pripildė mūsų širdį nuosteba. Priimame jį su 
reikalingu mūsų širdies dėkingumu. Bet pagerbdami 
skaudų mūsų vaikų padėjimą, negalime sutikti ant išpil
dymo to pasiryžimo, nors jis yra neapsakytai prakilnus. 
Jei bus renkamos aukos, tai mūsų noru yra, idant pinigai 
būtų sunaudoti pašelpimui Belgijos žmonių, kurie yra 
garbingi dėl savo prakilnumo ir dievotumo ir yra užsitar
navę didžiausią sąjausmą.

Viduje dabartinių sunkenybių ir rūpesčių norėtume 
priminti savo taip brangiems vaikams, juog Dievo ranka 
neyra sutrumpinta, juog Jis visada gali išgelbėti, juog jo 
ausis neyra kurčia maldai.

Dieviškos pagelbos viltis teauga artinau ties Kalėdų 
šventei ir Viešpaties gimimo paslapčių garbinimui ir te
primena ramybę, kurią Dievas žmonijai apšaukė per 
aniolus.

Kenčiančių ir prispaustųjų dūšios teatranda paguodą ir 
sudrūtinimą užtikrinime tėviškos meilės, kuri paragina 
mus prie maldos. Taip, tesusimyla Dievas ant Belgijos 
žmonių ir tesuteikia jiems viso gero gausybę.

Kaipo užtikrinimą šitų maldų ir gerų velijimų sutei
kiame visiems, o pirmoje vietoje Tau, mūsų Brangus Sū
nau, apaštališką palaiminimą.

Duota Ryme prie šv. Petro, atlaiduose Nekalto Prasi
dėjimo Panelės Švenčiausios metuose 1914, o mūsų popie
žiavimo pirmuose. Benediktas XV popiežius.

Pasįkutinis žodis, mieliausiejie Broliai: Šių vargų pra
džioje pasakiau jums, juog mūsų teritorijos išgelbėjimo 
dienoje męs atiduosime Saldžiausiai Jėzaus Širdžiai ir 
Panelei Švenčiausiai viešą mūsų dėkingum? išpažinimą. 
Nuo tada galėjau pasiklausti rodos savo brolių vyskupų 
ir sutikdamas su anais meldžiu jūsų padaryti, kaip veik 
bus galima, šviežią pasistengimą paskubinti pastatymą 
tautiškos Bazilikos, Belgijos prižadėtos'^Šaldžiausiai 
Širdžiai.

Kaip veik ramybės saulė apšvies mūsų žemę, pataisysi
me savo griuvėsius, atstatysime prieglaudas tiems, ką 
namų neturi, išstatysime savo išgriautas bažnyčias ir 
tikėsimės apvainikuoti šitą susitaikinimo darbą, pastaty
dami augščiausioje katalikiškos ir laisvos Belgijos sostinės 
vietoje tautišką Saldžiausios Širdies baziliką. Toliaus, 
kožną metą laikysime už savo pareigą kuoiškilmingiausiai 
švęsti Pėtnyčioje po Dievo Kūno švenčių Saldžiausios 
Širdies atlaidus.

Pagaliaus, kiekvienoje mano vyskupijos apigardoje 
dvasiškija organizuos kasmet padėkavonės meldžioniias į 
vieną iš privilegijuotų Par e ėsSvenč ausiosšve įtvnių k d 
išreiškti ypatingą pagarbą mūsųtautiškos neprigulmy bes 
globėjai ir Krikščioniškos Valstijos tarpininkei.

Si gromata bus jums skaitoma: Naujuose Metuose it 
nedėldienyje tos savaitės, kada ji jus pasieks.

Priimkite, Brangiausiejie mano Broliai mano linkėjimus 
ir maldas už jus ir jųsų šeimynų laimę irgi priimkite, 
meldžiu jųsų, mano tėvišką palaiminimą.

Desidere J. kardinolas Mercier 
Malines’o arcivyskupas.

——=.

Iš Lietuvos.
KLlKŪLIAI, Šiaulių apskr. Klikoliai ant Kuršo rūbe 

žiaus, kurį skiria maža upelė Vadakstė. Pirm karės čia 
buvo 4 aludės ir monopolis; žmonės nors nevisi, bet 
didžioji dalis prie tų įstaigų buvo labai pripratę, bet jas 
uždarius, tarsiišmiego visi pabudoirėmė daugiaus rūpin- 
ties savo ūkės reikalais bei apšvieta. Laikraščių ikišiol čia 
maža kas teskaitė,bet dabar,—keliolika įvairių katalikiškų 
laikraščių pareina. Pastaruoju laiku p. Girdvainis intai- 
sė arbatinę, kurion šventadienias apsčiai sueina žmonių. 
Girdėt, kad arbatinės^eimininkas ketina ateinantiems 
metams išsirašyti laikraščių arbatinėn žmonėms pasiskai
tyti. Vienas dalykas peiktinas — kad vaikinai atėję arba
tinėn nenusiima kepurių.

---------- j----------

TIRKŠLIAI, Telš, apskr. 5 gruodžio. Prasitęsus karei 
ilgesniam laikui visus girdisi paraginimai nuo valdžios, 
tai nuo vyskupo, kad žmonės kiek galėdami duotų pašal
pą savo kariuomenei, pinigais arba šiltais drabužiais. Taip 
ir Tirkšliuose apgarsinus nedėlioję 25 lap. iš sakyklos 
paraginimą J. M. Zem. vyskupo, ir pakvietus moteris siūti 
kareiviams šiltus drabužius, susitelkė tuojaus į kleboniją 
lig dešimties mergaičių siuvėjų apdarų iš parinktųjų nuo 
miestelėnų aukų drabužiais ir pinigais, kurios greitu laiku 
bus nusiųstos į tą vietą kur reikalauja nevienas vargšas 
pridengt nuo šalčio savo sustingusius sąnarius.

Garbė ir gausus užmokesnis jum sesutės pas Dievą už 
tokį mielaširdingą darbą!

---------X---------
GRISKABUDIS, Naumiesčio apskr. Žmonių nuosto

lių surašinėjimas. Ilgą laiką vokiečiams išsidanginus. 
Griškabūdžio valsčiaus valstiečiai nekantriai laukė, kada 
pradės valsčiaus valdyba rašinėti karės nuostolius. (.Mat 
kai kuriuose valsčiuose jau kiek seniau buvo šis darbas 
atliktas). Štai gruodžio 4 (.17) d. š. m. sulaukė tokio 
surašinėjimo ir Zečkalnių kaimo žmonės. Surašinėti 
atvyko Griškabūdžio valsčiaus raštinės antrasis raštinin
kas. Surašius nuostolius, jis išreiškė norą gauti nuo 
kiekvieno nukentėjusio po 20 kap. už darbą. Atsisakius 
mokėti iškalno, jis nežinojo, ar gaus kokį atlyginimą ar 
ne, taigi norėjo sunaikinti nuostolių protokolus. Tik 
natarus šaltyšiui, jis nusiramino ir išsivežė truputį ap
glamžytus protokolus. Reikėtų valstiečiams nesiduoti 
išnaudoti ir, panorėjus kam-nors skriausti, skųsties augš- 
tesniai valdžiai. „L. Zin.”

KRIUKIAI, Šiaulių apskričio. Nociūnų sodžiaus ūki
ninkui Petrui Levonui nak 
tį į 25 lapkričio plėšikų gau
ja apiplėšė seklyčią. Pergrę- 
žę lango rėmus ir tokiuo bū
du patekę į vidų, sugrobė 
viską, ką tik rado. Viskas 
išvartyta, — matyt jieškota 
pinigų, bet jų nesurasta. 
Vagįs apsidarbavę seklyčio
je ir ten suradę raktą skie
po, pabuvojo ir skiepe, bet 
nesuradę nieko sau tinkamo 
išlaužė tik skiepo lubas ir 
norėjo lįsti į klėtį, bet tur
būt jiems kas nors pakliudė, 
tat išsidangino, pasiėmę mi
nėtą raktą. Vagių būta net 
7. Penkių darbuotasi sekly
čioje, o dviejų dabota paslėp
ti prie kapų vežimai. Nuos
tolių padaryta viso labo ant 
690 rublių. Netekti vienam 
ūkininkui tokios didelės 
mantos, tai nemažas smūgis, 

’kuris negreitai bus užmirš
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tas. Patsai ūkininkas pašauktas kaiėh, o likusiom jo 
dviem seselėm vietoj paguodos suteikta ašaros. Spėjant 
iš darbavimosi, plėšikų tarpe matyt būta tokių, kurie pui
kiausiai žinojo visas kerteles ir gal nekartą toje sekly
čioje buvo pavaišinti kaipo svečiai. Vagių šioje apylinkė
je priviso daugybė, o jų tarpe randasi net ūkininkai. 
Apylinkės žmonės ant tiek vagių yra įbauginti, kad jau 
nekurie pradėjo ir arklius iš kūtės į priesienį vesti ant 
nakties.

---------- X----------
AKMENE, Šiaulių apskr. Netoli Akmenės prie Stipri- 

kių kaimo valdžios („skarbavame”) miške lapkričio 22 d. 
buvo rastas lavonas su peršauta krūtine ir prie 
kojų rasta tuščias šautuvas. Lavonas pasirodė esąs to 
pat valsčiaus, Ramučių kaimo malūnininko sūnus, Pranas 
Vaitkunas, kurs pirm trijų savaičių išėjo iš namų be šau
tuvo, nebegrįžus jam namiškiai manė, kad bene bus nu
ėjęs Kuršan pas tarnaujantį ten savo brolį. Daug pridarė 
vargo vietiniams gyventojms, nes jo lavoną dabar turi 
sergėti. Apžiūrėjus vietinei policijai pasirodė, kad tai ne 
savažudystė. Kasdien laukiama daktaro ir tardytojo, bet 
jau 8 gruodžio, o jų vis dar nėra. Matyt, kiek jiems rūpi 
žmonių vargai.

PANEVEZYS. Kunigų permainos. Pašušvio klebonas, 
kun. Pranciškus Zadeikis perkeltas į Skuodą klebonu ir 
dekanu. Skuodo klebonas kun. Saulevičius apsigyveną 
Sėdos altarijoje. Kun. Anicetas Barakauskas perkeltas iš 
Opsos . f.lijos į Ukmergę klebonu. Ukmergės klebonas 
kun. Kazimieras Petreikis, į Vaškus klebonu. Vaškų 
kleb. kun. Viercinskis apsigyvena Palangos altarijoje.

---------1---------
VILNIUS. Kunigų permainos. J. E. Vilniaus vysku

pijos Valdytojo parėdymu perkelti šie kunigai: kun. dek. 
VI. Mironas Valkininko klebonas į Daugus klebonu. 
Valkininko klebonu —kun. J. Mironas iš Užugaščio, 
Kuzminskis Daugų klebonas — Nočos klebonu, NočioS 
kleb. kun. J. Balčiūnas į Žiežmarius klebonu, kun. Augu- 
nas savo prašymu į Čiobiškį klebonu, kun. Zintelis Čio
biškio klebonas į Dusmenis, kun. Nenevskis Dusmenų 
kleb. į Pastovus klebonu, kun. J uozapas Kraujalis Postavų 
klebonas į Užugastį.

---------X---------
SEINAI. Jo Eks. Seinų vyskupas A. Karosas išleido 

raštą, kuriuo įsako kas šventadienis kalbėti bažnyčioje 
rožančiaus dalį, kad išprašyti S v. Panelės užtarymą oxais 
sunkiais laikais.

Vyskupas įsako paskelbti, kad žmonės, važinėjantieji 
ar šiaip būdami prie kaiiumenės neimtų svetimų daiktų, 
kad koks daiktas būtų ir paliktas, nepirktų vogtų ir 
paimtų daiktų. Prisisavinusieji svetimus daiktus negaus 
išrišimo kol neatsilygins. „R. Gar.”

---------1---------
PETROGRADAS. Lietuviai kareiviai. Suže. tųjų 

kareivių tarpe labai pakilęs ūpas prieš vokiečius. Vienas 
Petrogrado ligoninės kareivis lietuvis pasakoia tokiam 
atsitikimui buvus.

Kartą jis skambinęs, telefonu pas savo pažįstamą 
lietuvį, su kuriuo kalbėjęs lietuviškai. Kiti ligoniai, 
girdėdami jį kalbant, ėmė piktinties, sakydami, kam 
vokiškai kalbąs: mat, jie nesuorato, kad jis kalbėjo lietu
viškai, o ne vokiškai. Lietuvio kareivio teisinimasi nieko 
negelbėjęs. Vakare jis jau gūdžias, kaip prieš jį tariasi 
kiti ligoniai skųsti jį vyresnybei, kaipo šnipą.

Tik gailestingaijai seselei paiškinus, galutinai abi pusi 
susiprato ir susitaikino. Kareiviai buvo suklaidinti vieno 
draugų, kuris sakėsi gerai pažįstąs vokiečių tarmę —jam 
ir patikėjo.

---------X---------
KUNIGAS KARES LAUKE. Kun. Žebrauskas užmuš

tas tuo laiku, kuomet pildė kunigo priedermes prie 
sužeistųjų kareivių.

GOBK TIP



Iš Europos Kares.
Italijoje maištas prieš neutralitetą. 

Ryme, 31 d. sausio buvo laikytas susirinkimas naudai 
i žlaikymo Italijos neutraliteto, dabartiniame karės mete. 
Susirinkime dalyvavo vyriausia aukšti valdininkai — 
senatoiiai, parliamento atstovai ir daugelis šiaip įžymių 
asmenų. Tuo pat laiku susitelkė didelis būrys žmonių, 
^augiausia lepublikonų — priešingų neutralitetui ir 
dveržę mitingo salėn, užpuolė neutraliteto šalininkus, 
pdaužė atstovą Bruno Delmonte. neutralistų vada, 
itiem veidus apdraskė, išmėtinėdami, būk jie yra vokie

čių premjero Von Bulow’o papirkti ir Austrijos ramsčiai. 
Policija neįstengdama trukšmadarių suvaldyti, pasišaukė 
ptgelbon kariauna, kuri su bagnietais ūmai iškrikdė anti- 
reutralistų minią. Po tam pastarieji mėgino užpulti 
Austrijos ir Vokietijos ambasadas rėkaudami: „Salia Vo
kietija, šalin Austrija, tegyvuoja karė, bet irčiakariumenė 
jiems pastojo kelią.

B e r 1 i n e mažinama duonos produk
tas. Telegrama iš Copenhagcno 31 d. sausio praneša, 
kad Berlino valdyba savo susirinkimenusprendėsostinės 
duonkepiams išleisti įsakvmą sumažinti duonos pro
duktą, idant prevertus žmones mažiau jos naudoti. Taipgi 
nuspręsta, kad vien tik rugių du^na būtų kepama svei
kiems žmonėms ir tik ligoniams kvietinė. Jei ta teisė ne
bus išpildyta, tuomet kvietinės duonos pardavinėjimo mo
nopolį paimsiančios vaistinės, t. y. aptiekos. Kitais žo- 
dži.tis kalbant, pyrago tegalima bus pirkti Berline vien 
vaistinėse su gydytojo liudijimais.

Kątik Kaizerio nepaėmė. Londonas, 31 
d. Gausio vienas anglų apiecirius pasakoja, kad per Kalė
das jų husarų pulkas tik per vieną minutą pasivėlinimo 
nepaėmė nelaisvėn Vokiečių kaizerio, kuris spėjo nuo jų 
palėgti savo automobilyje, netoli Boiselle.

— Florencija, Italija, 30 d. sausio. Šiomis dienomis 
mėginta buvo sukelti didelius maištus dėlei maisto pa
brangimo, bet policija laiku maištą apramdė. Kitur žmo
nės privertė vertelkas pardavinėti duoną žemesnėmis 
k£ inomis.

— Atėnai, 30 sausio. Iš Sofia praneša, jog pastaruoju 
pravažiavo Rytų gelžkelių traukinys su $5.000.000 auk
so, gabenamo iš Vokietijos Konstantinopoliu. Viso da- 
br ■ Vokietija yra pasiuntus turkų randui $15.000.000 
aulsu.

Bažnyčios pašventimas Central Brooklyne.
Brooklyno vyyskupijos, kartu ir visos New Yorko apy

gardom lietuviams katalikams paskutinė sausio mėnesio 
(3 i) diena buvo didelė šventė. Tą dien Jo Malonybė vyš- 

Naujai pašvęsta šv. Jurgio bažnyčia, Central Brooklyne.

kūpąs Jurgis W. Mundelein pašventė naujai pastatytą 
šv. Jurgio gražią belgiška, flamandiškai geriaus pasakius, 
gotiško stiliaus bažnyčią. Nors oras ištiko kuoprasčiau- 
sias, vienok ruiminga šventynė buvo pilnutėlė žmonių iš 
visų New Yorko miesto kraštų. Ir stono dvasiško —ku
nigėlių daugybės dalyvavo pašventimo ceremonijose ir 
per sumą buvo bažnyčioje. Apie 20 svečių kunigų pribu
vo. Brooklyno lietuvių parapijų klebonai, visi savo baž
nyčios vikarus ar kitus kunigus palikę, atvyko į šv. Jur
gio bažnyčią. Kun. A. Milukas atsivežė ir viešėjusį pas 
jį gerbiamą iš Lietuvos svečią, „Žiburio” pirmininką, kun. 
Dr. Gustaitį. Buvo ir kun. B. Žindžius, seniausias su- 
lyg klebonavimo New Yorko apygardoj kunigėlis. Iš toli
mesnių lietuviškų kunigų matėsi apeigose kun. M. Pan- 
kauskas, iš Bridgeporto, ir kun. Bukaveckas iš Wilming- 
tono. Prie Jo Malonybės vyskupo sėdėjo per sumą ir 
monsignoras O’Hara, keli lenkai ir anglai kunigai. Pa
mokslą gražų pasakė iš tolimo Amsterdamo atvykęs kun.

ŽVAIGŽDE.

Kun. A. Kodis šv. Jurgio bažnyčios klebonas.

Zidanavičius. Sumą laikė kun. Petkus; ceremonijorium 
buvo kun. S. Remeika. Vietos pagelbinės draugijos — 
Vytauto, šv. Antano, šv. Liud ’iko buvo bažnyčioje su sa
vo vėliavomis ir ženklais in corpore. Gerai išmokyti cho
ro giesmininkai ir giesmininkės su pagelba pasamdytos ka- 
pelijos labai gražiai giedojo bažnytines giesmes. Pakėlė 
iškilmės grožę ir baltais rubais aprėdytos mažos mergai
tės, kurių gelsvi plaukeliai buvo apsčiai iškaišyti gra
žiais žolynais. Jo Malon/bė vyskupas, sumai pasibai
gus, išgarbino kleboną (kun. A. Kodį) ir parapijiečius už 
tokios gražios bažnyčios ir klebonijos pastatymą, taipgi 
išreiškė linkėjimą, kad gabus architektas, p. J. Reilly jai 
plianus padirbęs, pasekmingai daugiaus tokių bažnyčių 
vyskupijoje išstatytų.

Toliaus Jo Malonybė pasakė, turįs didžiausią džiaugs
mą, jog Brooklyno vyskupija po G0 metų susilaukė baž
nyčios vardan šv. Jurgio, to džentlemano tarp šventųjų. 
Juo labiau jis džiaugiąsis, kad ši parapija yra išžėlusi šaka 
iš Aniolų Karalienės lietuvių parapijos, kurios pirmuoju 
klebonu jis pats buvęs tūlą laiką. Pagyrė toliaus lietu
vių nuo senovės žinomą prisirišimą prie šv. tikėjimo ir 
išreikš linkėjimą, kad naujoji bažnyčia būtų dangaus 
palaiminimo versme vertam klebonui ir duosniems para
pijiečiams.

Sv. Jurgio bažnyčia, kaip jau buvo rašyta pereitų me
tų „Žvaigždės” N r. 29, kada pašvęsta jos kampinis ak
muo, kainuoja su klebonijos namu iržeme per 60 tūkan- 
čių sd dolerių. Turi ji 55 pėdas pločio ir 100 pėdų ilgio.

Atsilankius Prūsų Lietuvoj. Amerikos 
kun. B. Žindžių, Elizabetho miesto šv. Petro ir Povilo 
bažnyčios kleboną, karė užtiko besigydant prie Karaliau
čiaus. Amerikon kun. Zindžiui iš Genujos pasisekė 
sugrįžti tik lapkr. 9 d. Dabar kun. Z. „Žvaigždės” No. 
48 papasakojo savo patirimus laiae karės Vokietijoj.

„R. Gar.”

Ir kaliniai šelpia Belgiją. Pennsylvanijos 
kalėjimo Eastern Penitentiary kaliniai, dažinoję iš laikraš
čių apie baisų Belgijos išgriovimą, sumetė kiek kas išgalė
damas gražią aukų sumą, už kurią nupirkta 26 bačkos 
miltų ir pasiųsta Belgijos pagalbos fondo komisijai. Kil 
nūs tai darbas.

Iš Visur.
Amerikos su Anglija kivirčai.

Kaip atrado ir Suvienytos Valstijos netoliausia nuo 
europejinės karės pavojaus. Angliją šios šalies randą apkal
tina laužyme neutraliteto tuomi, jog ji šelpia Vokietiją, 
leisdama pastarosios komercijos laivus plaukioti po Ame
rikos vėliava. Vieną Amerikos laivą su plienu Anglija 
paėmė ir užtūrėjo, už ką Amerika labai pasišiaušė prieš 
Angliją. Beto Suv. Valstijų randas pardavė didelį laivą 
„Dacia” tūlam vokiečiui, Amerikos gyventojui ir tą laivą 
su bovelnos liodu išleido į Roterdamą, tik vėtra jo išplau
kimą sulaikė. Anglija pranešė Suv. Valstijoms, kad ir tą 
laivą paimsianti-peržiūrėjimui, nes rasi po vatos priedanga 
gabenama Vokietijai varis. Wilsono randas atsako, kad 
Anglija neturinti- teisės kišties į Amerikos vazbą. Sir 
Edawrd Grey teisinasi, kad tai ne varžymas keno nors neu
tralių teisių, tik paprastas atsargumas karės mete, prak
tikuojamas visų viešpatijų. Savo keliu Anglija prikiša 
Amerikai neutraliteto sulaužymo norą tuomi, kad pastaroji 
pasiryžus yra supirkti nuo Vokiečių užlaikytus karės 
mete laivus Bostono ir New Yorko uostuose. Dėlei laivų 
pirkimo dabar eina karščiausi ginčai Suv. Valstijų Senate. 
Daugelis senatorių grįžtai priešinasi Wilsono šalininkams,

— kurie laivų pirkimo bilių būtinai nori pervaryti. Kai— 
kurie pranašauja tokį valdžios pasielgimą įtrauksiant šią 
šalį į pragaištingą karę su Anglija ir jos talkininkais. O ir 
Anglijos laikraščiai išsireiškia pašiepiančiai, būk Ameriko
je nesą nei vieno žmogaus, kuris galėtų sulaikyti prezi
dentą Wilšoną ir sekretorių Bryan’ą nuo siuntinėjimo 
Anglijai telegramų, kurios gali uždegti vienatinę šalį dar 
neliepsnojančią (nekariaujančią) — Ameriką. Tuose saty
ros žodžiuose jau aiškiai matosi grūmojimas kare. P. 
p. Wilsonas su Bryan’ų užkūrė ugnį Mexikoje, 
atvirai talkininkaudami tenykščiams revoliucijonie- 
riams, gal sukurs da baisesnę karės ugnį savo pačių šaly
je, šelpdami visų neapkenčiamą vokiečių militarizmą.

Iš Rusijos.
Kovai su g i r t u o k 1 y st e valdžia uždarė Rygoj 

ant visados apie 200 restoranų, traktierių ir apie 500 alu- 
džių, kuriose alus buvo parduodamas ant vietos. Palikta 
apie 100 restoranų, traktierių ir aludžių, kur bus parda
vinėjama svaiginanti gėrimai ant išsinešimo. Paskui dar 
„R. SI.” praneša, kad Rygoj liko uždaryta alaus pravarai: 
Valdšleshen, Tanheizer, Kimmel, taipgi ir Volfšmidto 
likero pravaras. Išviso visoj Lyvžemės gub. uždaryta 15 
pravarų.

Žydo balsas apie lietuvius.
(dėl Lietuvos šelpimo.)

„Rieč” 334 No. padėjo šitokį medicinos daktaro J. 
Natansono laišką „Dar dėl pagalbos Lietuvos gyvento
jams”:

Tik šiomis dienomis sugrįžęs iš užsienio Petrogradan 
po trijų beveik metų nebuvimo, aš šiandien, didelio 
džiaugsmo jausmu, patyriau iš jūsų gerbiamojų laikraščių 
apie „Petrogrado lietuvių draugijos nukentėjusiems dėl 
karės šelpti” įsteigimą.

Pats gimęs Lietuvoje ir išmažumės — mano mylimos 
pirmosios auklės asmenyje — karštai pamylau tą kuklią, 
tylią, dorą, bet nelaimingą, nuengtą ir nukankintą tautą. 
Nuo tų laikų perėjo daugiau per 50 metų. Kauno gimna
zijoj ir paskiau mediko—chirurgijos akademijoj manerišė 
nuoširdžiausi draugiški santikiai su draugais lietuviais. 
Kaip žydas, parašysiu, jog tai — geri, grieštai dori ir 
i š t i k i m i (kiti jiems neprilygs!) nelaimingūjų Lietuvos 
žydų gyventojų draugai; dabar, begalinės žmonių nelaimės 
metu, kuomet lietuviai ir žydai gyventojai lygiai vargan 
pastumti ir nukamuoti vandalų-teutonų užpuolimu, 
mes dar stipriau ištieskime kaip draugas draugams ranką 
—ir kiek išgalėdami privalome padėti vargstantiems kuo ir 
kaip kas gali.

Nepažindamas asmeniškai nė vieno iš p. įsteigėjų 
draugijos, kurios narių skaičiun būti priimtu laikyčiau 
sau už garbę, prašau Tamstą, p. redaktorių neatsisakyti 
priimti ir įduoti kam reikia mano auką.

Medic, d-ras Natanson.

Sintautų ir Slavikų apylinkes, Suv. gub.
(Ištrauka iš laiško.)

.......o pas mus navynos tokios. Męs gyvenome po Prūsų 
valdžia, kaip prūsokai buvo į mūsų pusę perėję. Sintau
tuose jie išbuvo 3 nedėlias, buvo ir okopus pasidarę Sin
tautų laukuose ligi Ežeriukų, nuo bažnyčios likučius 
medžius ir lentas buvo susinešę į savo okopus. Prūsokai 
mislijo, kad gaus mūsų.pusėje žiemavoti, o jiems čia buvo 
gera: pjaudavo karves; avis, kiaules; imdavo arklius 
kur geresnius. Kunigo ir prabaščiaus naudas puikiai 
mokėjo apvalyti. Kada juos ėmė vyti, tai jie šoko deginti 
žmones: šioj pusė; Naumiesčio daug gyventojų išdegino. 
Ročkų ir Bajoraičių kaimuose sudegino 8 gyventojus, 
bet kaip pajuto mūsų vaiską prisiartinant, tai ir „kafe” 
paliko ant ugnies beverdant, tik susmirdo ir nėra prūso
kų. Pas mus ir kartą prūsokai apsilankė: mudviejų 
laikrodžius išnešė, biskį pinigų ir 5 pūdus avižų, o kitų 
apie Sintautus išvarė daug galvijų į Prūsus. Dabar Slavi
kuose Lukšių jaunasis kunigauja, o bažnyčią iš parubežio 
į Budrikių kaimą perkraustė. Suukarių Povilaitienė iš 
baimės numirė kaip aplinkui mušėsi; tai buvo užimąs 
armotų, kad sienos ir langai drebėjo. Pirma šnekėdavome 
apie vainą ale negirdėdavome, o dabar išgirdome ir pama
tėme, nežinia kur buvo lysti ir duobes nuo kulkų turė
jome išsikasę. Dabar Dievui dėkui prūsokus nuvijo tolyn 
ir kątik girdėti armotų šūviai.

Mūsų pusės vokiečiams nuo 12 ligi 60 metų įsakyta 
pasitraukti iš parubežio, tai niekas bus vokietėliams, reiks 
palikti ir gyvatas (laukus) ir moteris su mažais vaikais.

Visas navynas negalima nei surašyti. Apie mus Juozu
ką jau seniai nieko negirdėti, nežinia ar gyvas, ar nelais
vėje. Mūsų broliai dar visi 3 gyvi: Andrius pabėgo iš 
prūsokų nelaisvės ir kelias dienas išbuvo namie; Jonas 
buvo apie Pilviškius ir marčių kė du syk važiavo tenai, 
bet niekaip nerado jo; Pranas paskutinį kartą rašė iš 
okopų pas Žaliąją, bet Dievas žino ar išliks nors vienas iš 
jų gyvas ar ne; dabar prasidėjo bjaurus orai, lytus, šalčiai, 
negali nei pamislyti apie j,uos kokį vargą kenčia...

Svogeris ir sesuo A. F. B.”
A. N. „L. Z.”



ŽVAIGŽDE. 5

Ar=gi tai teisybe?
Nekartą girdime nuo europiečių lietuvių, kad pas mus, 

Amerikoje per pirštus žiūrima į naujus raštus, kad by 
Jkokią knygele ar brošiūėle peleidžiama’be jokios kritikos, 
•o žmoneliai paskui tik skaito, beskaito, nežinodami net 
ar verta ji skaityti;—kad mus laikraščiuose turėtų būti 
Bibliografijos skyriai. Bene tą spragą papildyti norėda
mas „Draugas” patalpino savo skiltyse suviršum trijų 
ėpaltų kritiką, mažutės Knygelės „Saliunas”. Tikrai, kad 
tą knygele ištiesus ant tų pačių špaltų, vargu bo užimtų 
ji daugiau vietos negu pati jos kritika. Bet čia nesvar
bu jos ilgis. Keista vien tai, kad kritikas būtinai nori 
^tikrinti skaitytojus, būk per smukles Amerikoje nėra 
kitokios užeigos, ir todėl jas priversti lietuviai palaikyti. 
Smuklėje, anot geb. kritiko, mus žmogelis — senas ir 
jaunas — ras pasilinksminimą ir prieglaudą,—susibaręs su 
nemokančia valgio pagaminti, namo apvalyti savo motere. 
Smuklėje jis pasiguos su tokiais jau dvasios kankiniais, 
kaip ir jis pats, sueis į pažintį t.t. ir 1.1. Kiek tuose san- 
protavimuose teisybės, galime spręsti iš to, kad kas 
dažnai saliune. įieško „paguodų” bei „prieglaudų”, 
niekad jų savo namuose nebeatranda, o pasekmėje — 
nebeatranda nei saliune, nes sauso nieks neklauso...

Kad neturime Amerikoje informacijos darbo biurų, su 
tuo nieks nesiginčys. Bet, kad saliunai, be išimties, geriau 
nž klebonijas ar laikraščių redakcijas pavaduotų tas 
įstaigas, tai jau ne teisybė. „Saliūno” gi kritikas, nors 
pats į „tėvelio” rūbus įsivilkęs, savo įsikarščiavime — už 
ką pats bara brošiūrėlės1 autorių — stumte atstumia mus 
darbo žmones nuo klebonijų ir redakcijų, o to vieton 
masina juos į linksmybės užeigas — smukles: Štai jo 
žodžiai:

„Da daugiau yra priežasčių, kurios verčia lietuvius 
saliuną palaikyti. Amerika yra darbo šalis. Dėl tos 
priežasties daug kasdien atvyksta iš kitur darbo ieškoti. 
Kai kur užsidaro dirbtuvė, reikia toliau vykti, kad gavus 
užsiėmimą. Kur gi mūsų lietuvis eis nuvykęs sveti- 
man miestan, nežinodamas vietinės kalbos? — Beabe- 
jo yra priverstas eiti saliunan, teirauties pas saliu- 
ninką apie darbo gavimą, nes męs neturime tam tikrų 
Biurų, kur būtų nurodoma, kaip ir kur darbas rasti. 
Ateis jis klebonijon, pas kunigą — šis pasakys čia ne 
informacijos darbo biuras, eik sveikas kitur pasiteirauti. 
Ateis į laikraščio redakciją—ši galės jam patarti negut tik 
savo laikraštį užsisakyti ar savo laidos knygelę nusipirkti, 
bet ne darbą gauti”.

Dievulėliau Tu mano, kokie tie kunigai ir redaktoriai 
beširdžiai, egoistai! Kur tokių nevidonu gerbiamasis 
tėvelis ir sužvejojo?

Klebonijų aš mažai tepažįstu, pas kunigus tik reikale 
nueinu. Daug kartų, netekęs darbo, neįsaliūną, bet į kle
boniją nukrepenau, ir netik durų prieš manę neužtrenk
ta, bet klebonas, kantriai išklausęs visų mano nuoskun- 
dų, parašė laiškelį į vienos ar kitos dirbtuvės užveizdą ir 
aš su tuo laiškeliu visada gaudavau darbo. Panašiu būdu 
nemaža ir kitų mano pažįstamų dasigaudavo į pabrikus. 
Neretai klebonas dar ir primesdavo kaikuriam ant kelio, 
ar duodavo darbo kokiai dienai, kitai apie bažnyčią ar 
kleboniją, už ką gerai užmokėdavo ir skaniai, pavalgindy- 
davo. Ir toje dirbtuvėje, kur dabar aš pelnau duonelę, 
Long Islande, N. Y., tik su savo klebono rekomendacija 
gavau darbą ir gerai uždirbu. Taipgi ir kitų suviršum 50 
lietuvių čia dasigavo per musų geraširdžio klebono protek
ciją. Žinau iš prityrimo, kad su saliunų paliudijimais, 
nors aukso raidėmis jie būtų parašyti, taip lengvai darbo 
negautume, o rasi tokį paliudijimą atsinešusiam žmo
geliui būtų visai dirbtuvės durys uždarytos. Juk nei į 
vieną pabriką nepageidaujama alkogolikų arba smuklių 
lankytojų.

Daleiskim, kad lietuvis smuklėje susipažins su darbi
ninkais, kurie jam ir parūpįs darbą. Bet kiek tai jam 
lęšiuos? Visiems juk žinoma, kad daugelyje vietų tiesiog 
Teikia įsipifkti net taip brangiai, kaip su 50 — 100 dol., o 
kiek da prie to viso reikia „prafundyti”? Visa tai krūvon 
sudėjus, saįiunuose darbo gavimas ar pirkimas perbrangiai 
pareina bėdnam žmogeliui. Kits, neturėdamas savo, sko
linasi, nežinodamas ar ilgai galės dirbti ir ar tesės bent už 
skolą uždirbti.

Klebonas gi darban paliudijimą duoda dykai, o klebono 
parašas vis daugiau reiškia pas pabriko užveizdą, negu 
brangiai nupirkta smuklėje rekomendacija. Štai, pavyz
džiui, atsitikimas iš angliakasyklų: Mano draugas jau 
kelintas mėnesis neturėjo darbo. Kur neėjo, konemaldvo, 
vis be pasekmės. Išvaikščiojo skersai ir išilgai visus 
Senadorio, Mahanojaus, Gilbertono ir kitų Schuylkillo 
miestelių smukles—darbo bejieškodamas, o kaip jo nerado, 
taip nerado. Pagaliaus sumanė kitur pasiteirauti. Ne
drįsdamas savo klebono, parašė laišką pas kun. M., melz 
damas, kad kokiam „boseliui” jį įsuktų. Gerb. kun. M. 
turbūt labai greit mano draugo prašymą išpildė, nes į trečią 
dieną vienas angliakasyklų inspektorius davė jam žinią, 
kad ateitų į darbą, ir gavo labai gerą, pelningą darbą. Ar 
gi neaišku kas geriau gali pavaduot informacijų darbo 
biūrus? — klebonija, o ne smuklė.

Redakcijos taip gi, manau, nei viena nesiūlo pirkti 
•savo laikraštį ar knygą žmogui bėdoje, neturinčiam darbo, 
nei skatiko. Duot doda rasi kiekvienam, bet dykai, kad

bent turėtu kuomi nusismaginti, susiraminti savo bedar
bėje. Ir gi, manau, nė ^iena redakcija, kokių nuomonių 
jos personelius nebūtų, neišvarys žmogelio iš savo ofiso, 
nesuteikus kokio nors patarimo. Atsimenu, da kaip mamo
se dirbau,—daugumas iš kitur atvykusių mus žmonių į 
„Žvaigždės” redakciją užkliūdavo. Redakcija gi, arba jį 
užrodys pas kokios draugijos viršaičius, arba pas šiaip 
gerus žmones, kurie gali parūpinti darbą. Jeigu greit 
darbas neatsilaikydavo, tai nevieną priimdavo spaustu vėn 
pasitrūsti, o tuo laiku panaudodavo visą savo įtekmę, kad 
žmogų įstačius atsakančion vieton.

Neabejoju, kad panašiai elgiasi ir kitns mus išleistuvės 
su savo tautiečiais, kurie nueina josna su užsitikėjimu 
pasiteirauti apie darbo gavimą.

Pagaliaus atsiminkime 1905 — 6 metus... Kasgi, kad 
ne Amerikos lietuvių redakcijos priglaudė visokius iš Lie
tuvos pabėgėlius nuo rusų valdžios persekiojimų? Ar reikė
jo kuriai darbininko ar ne, priėmė kai kur net po kelis vir
šaus ir kiekvieną aprūpino duona ir pastoge. Kiti revoliu- 
cijonieriai, tiesa, darė sau pragyvenimą prakalbomis. Te- 
čiaus ant estradų juos užkėlėirgi laikraščiu redakcijos, iš- 
girdamos plačiai net jų nebuvėlius nuopelnus. Ir gi tos jau 
redakcijos sukviesdavo jiems dideles auditorijas, kurios 
paskui gausiai apdovanodavo tikrus ir netikrus „Kudla- 
mečio kankinius”. Iš tų pabėgėlių gal nei vienas nepa- 
mąstė eiti smuklėn jieškoti darbo, kur atsakančio, žinia, 
nebūtų nei gavę. To vieton, bet nemaža net pačių „rau
donukų”, atbėgusių iš užjūrės prisiglaudė klebonijose ir 
gavo šiltas vietas kaipo parapijinių mokyklų mokytojai. 
Iš ten, su klebonų protekcija ar pinigiška pašalpa kaikurie 
dasigavo į ajigštesnes mokyklas ir pelningus ofisus. Tat 
aišku, jog kur kas tinkamiau klebonijos ir redakcijos 
užvaduoja Amerikoje darbo informacijos biurus, negu 
smuklės. Nuostabu, kad tame pat „Dr.” numaryje pa
juokiami kiti laikraščiai už saliunų skelbimus ir vien vai 
tiek daug vietos duodama tų-gi jau saliunų egzistavimo 
pateisinimui!

Didžiogi dėkingumo kaip „Dr.” redakcija savo prieraše 
reikalauja bibliografijos autoriui už tai, būk jis pirmutinis 
atkreipė Amerikos lietuvių domą į reikalingumą padores
nių už smukles pramogos vietų — nepridera. Viena ne jis 
pirmutinis tą klausimą pajudino. Jis jau yra senas, senes
nis už patį ;,Dr-ą”. „Žvaigždė" dažnai ragindavo savo 
skaitytojus taisyti teatrus, naudingas.prakalbas.paskaitas, 
steigti gimnastikos klubus, skaityklas, restauracijėles. 
Pats „Žvaigždės redaktorius ir leidėjas mokindavo jau
nimą lošti teatrus ir dekliamacijas. Kitimus laikraščiai, 
kiek pamenu, ir tą reikalą plačiau aiškindavo.

Antra ką nors papeikti ar pagirti — nėra jau taip 
sunku. Kur kas sunkiau, kąnors gero sumanyti, o da 
sunkiau sumanymas gyvybon įvykinti. Sis pastarasai 
dalykas reikalauja pasišventimo, kantrybės ir pergalėjimo 
daugybės kliūčių. Taigi tam tik pridera visuomenės pa
dėka, kurs apsiima su tomis kliūtimis grumties ir gerą 
užmanymą įkūnija.

Šitoje dėtoje mums, amerikiečiams, nėra jokio reikalo 
galvos sukti naujų sumanymų pabrikavimui.

Turime geriausius pavyzdžius tėvynėje, tik pasisteng- 
kime juos savo dirvoje prigydinti. „Žiburys" Suvalkijoje 
„Saulė” Kaune po uolios mus dvasiškijos vadovyste 
mažne kiekviename bažnytkiemyje, ypač ,;Ziburys” turi 
blaivias, smagias užeigas. Pamėginkime panašias ii' Ame
rikoje įsteigti. Organizuokime moterėles — jos daugiau 
turi laiko ir atsakančio gudrumo—ir pasirūpinkime, kad 
mus dėdienės bei sesutės kiekvienoje Amerikos lietuvių 
naujokynėje užlaikytų nors po vieną patogią restauraciją 
su gera skaitykla — knygynu. Tušti žodžiai mums 
gerbūvio nepatieks, ir už juos neprivaloma tam ar kitam 
būti didei dėkingais. Blissvilles Petras.

Lenkams pašalpa Šveicarijoj. Iš Berno 
praneša, jog šiomis dienomis lenkų pagarsėjęs pianistas 
Ignac Padarewski, ir novelistas H. Sinkeviče atsilankė 
pas Šveicarijos prezidentą , reikale įsteigimo Losanoje 
tarptautiško komiteto nukentėjusių nuo karės lenkų 
pašalpai. Pasak tiedviejų pasižymėjusių lenkų, Lenkijoje 
karė padarius daugiau blėdies negu Belgijoje.

Apie Lietuvos vargus niekur ir niekas užsieniuose, 
išėmus Ameriką, neužsimena.

Malūnas Flandruose, Belgijoje. Panašius malūnus vokiečių šnipai panaudoja su
teikimui savo armijai signalų.

Karės vaizdai Lietuvoje.
Vokiečių tvirtovės Rusijoj. Apie vo

kiečių kolonistų darbus Rusijoj „R. Inv.” paduoda sekan
čias žinias.

Vokiečiai ant mūsų pusdykiai parduotos arba dovano
tos jiems žemės pridirbo dar sekančias kilpas ir žabangas,

Sūklių ir Paražnevos dvarus 4—5 verstai nuo Nau
miesčio (prie Virbaliaus) mums reikėjo paiimti toline- • 
lengvai ir del paėmimo prireikėjo net 5 dienų... Taip jie 
buvo sustiprinti ant rusų žemės. Dvaras buvo panašus 
į vokiečių tvirtovių kazarmės. Rusijos pusėn vokiečių 
dvaro siena buvo padirbta iš. betono 2 aršinu pločio su 
augštais astrais krotais, už kurių buvo įtaisyti puikus 
kasimai ir blindažai. Antroje pusėje namų ėjo požeminiai 
urvai į tankų augštą mišką. Prieš dvarą buvo nuvaly
tas didelis piečius ant kokių pusantro tūkstančioų sieks
nių dėl šaudymo. Tasai piečius buvo dar pertvertas eilia 
griovių, pilnų vandens. Ant pleciaus buvo galima gerai 
apšaudyti mūsų kareivius iš kulkasvaidžių, pastatytų 
dvaro languose. Ant kokių 300 žingsnių nuo dvaro tvir
tovės- per piečių buvo dar perkastas gilus, nors ir nepla
tus upelis užmaskiruotas švendrais ir apvarytas vielų 
digliota tvora. Tasai dvaras-tvirtovė, nelabai tebijoda- . 
mas artilerijos ugnies, saugojo nuo užėmimo netik Nau
miestį, bet ir tiltą h’ plentą ir taip neleidė mums per Nau
miestį įžengti Prūsijon.

Nemakščiai, Ras. aps. Karės atbalsiai. Nema
kščiai, iškilus karei, permainė kiek savo ramų visuomet 
būdą ir daug teko jiems nematytų ligi šioliai dalykų re
gėti. Mat, jie stovi, taip sakant, viduryje kelio tarp 
Tauragės ir Raseinių. No pat pradžios karės kiek žmonių 
praėjo perkeliavo į Raseinius, tai atgal.

Praėjo pirma mobilizacija, praėjo antra—blaivi, šimtai 
žmonių pravažiavo, taip pašauktų karėn, taip ir lydinčius 
juos; ,po jų praėjo rekviziicjos — varė gyvulius, vežė 
javus, šieną. Važiavo kareiviai, vežė per purvynės nere
gėtas ligi šioliai mūsų žmonelėms armotas, kulkosvaidžius, 
jodinėjo žvlagai. Ar tris kartus buvo pakilusi Nemakš
čiuose panika, bėgo visi kas galėjo iš aplinkinės į miškus, 
o savo naudą užkasinėdmi žemėn, iš ko paskui pasinaudo
davo kiti jų kaimynai: atsitikdavo, kad vieną dieną už
kasęs jau grįžęs ant rytojaus, nerado. Miškuose nepuiku 
gyventi: pakentėję, neregint pavojaus vėl grįžo visi, iruž 
poros savaičių vėl bėgo ar rengėsi bėkti, pagaliaus kiek 
persirgę baimės liga aprimo.

3—IX išvažiavo krasa, iš-važiavo ar pasislėpė visi, kas 
turėjo valdininko sagučius, išvažiavo policija, porą dienų 
dar važiavo kaip kas iš bėgančių iš Tauragės, važiavo at
sitraukusieji rusų kareiviai nuo Tilžės, vežė sužeistuo
sius. Paskui viskas nutilo, tik viena po kitos paskliod 
kokios tai baisios žinios vokiečių žiaurumo, diena iš die
nos lauke tų atsilankymo Vokiečių žvalgai artinosi — vie- 
ninuo Skaudvilės apylinkės, kiti Eržvilko. Sako, būk 
tai buvę jau Adakave ar dargi pačiuose Nemakščiuose, 
bet regėti dar jų niekas neregėjo. Tik laiką vokiečiai bu
vo užėmę Tauragę, ir aplinkinious sodžiuos lig Minkšpan-— 
čių, Batakių. Daug pabėgėlių iš ten buvo Nemakščiuose ■ 
ir neretoj trioboj atsirado po keletą šeimynų.

Po to vėl viskas išlengvo grįžo į savo gyvenimo vagą. 
Tolumoje arčiau-toliau vakaruose ir pietų-vakaruose te
betrenkia armotos, bet prie jų trenksmo jau visi taip pri
prato: nebėga jau dabar, nors kartais stiklai languose 
skamba ar sprogsta. Keliais vis veža ir dabar nelaisvius, 
sužeistuosius. Tankiai atvažiuoja apicieriai supirkinėtų 
kailinių, maišų ir t.t. Žmonės netik noriai suneša parei
kalautus daiktus, bet labai tankiai atsisako imti ir pinigų. 
Ką aš čia. sako imsiu už tuos kailius pinigus, o ten mano 
sūnus gal šals kur nors, „atiduokit geriau jam”... Ne
makščiuos susitvėrė komitetas šelpti šeimynoms pašauk
tųjų į karę. Buvo renkami šilti daiktai sužeistiesiems ir 
kareiviams; žmonės noriai aukavo, nemažai buvo surink
ta pirštinių, kojenų.

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardi
nolo Mercier gromata apie „Tikrą _ 
Patrijotizmą ir Išlaiky- 
m ą” atspausta knygutės formoje (su _ ’ "T 
Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv." 
redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties 
Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y.
Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 
50 egz. už $1.50, 100 egz. už $2.50. \,

Adresuokite ______

“Žvaigždė” .
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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Karės vaizdai Lenkijoje.
Vokiečiai tebesiveržia prie Varšavos. Vienu dideliu 

skersliu yra upė Bzura (į šiaurę nuo Varšavos), kuri teka 
per gelžkelių ir plentų mazgus Lovičą ir Sochačevą. Pir
masis apie 70 verstų, o antrasis apie 53 verstus nuo Var- 
žavos. Nuo Lovičo ant to paties gelžkelio linijos ant 55 
verstų nuo Lovičo guli vokiečių užimtas Lodžius.

Paskutiniuoju laiku smarkiausieji mūšiai tebeina prie 
Sochačevo. Sochačevan vokiečiai veržiasi didelėmis 
pajėgomis nuo Ilovos ir Kemovos. Fronte ant apie 18 
verstų vokiečiai pastatė 4 pulkus sunkiosios artilerijos, 
lig 150 lengvųjų armotų, 3 korpusus pėstininkų ir 2 
atskiri dali dar 2 korpusu. Būna čielos valandos, kada 
nebegirdžiama atskirų šūvių ir kulkasvaidžių, — viskas 
susilieja vienan griausman ir žemė vaitote vaitoja, o dan
gaus kraštas dega ugny.

Kada mūšiai ėjo pirmą syk prie Varšavos, rodėsi, kad 
smarkesnių nebegali būti. Nuo ryto lig vakarui girdėjosi 
kanonada. Kareiviai savaitėmis neišeidavo iš kasimų. 
Sužeistų buvo prikimšti pilni lazaretai. Praėjo Lodziaus 
dienos, mūsų ir vokiečių armijos pateko kaip verdančio 
vandens katilan. Viskas susimaišė. Artilerijos ugnis 
keitės atakomis. Kaimai ėjo iš rankų i rankas. Laukai 
buvo nuguldyti kūnais, o artilerijos pozicijos buvo per
keltos beveik miestan.

Dabar Sochačevas, jau dvi savaiti i šiaurę nuo to 
miesto už upės Bzuros eina mūšis be pertraukos. Mūsų 
kasimai aptraukiami kaip tinklu sunkiųjų ir lengvųjų 
šovinių. Aplink viskas degą. Naktį, nuo gaisrų pažarų 
aplink šviesa ant kokio versto-kaip prie ugnekurio.

Konstantinovas, Rybno ir daugelis kitų miestelių tarp 
Sochačevo ir Vislos apgyvendinti kolonistais. Jie apsirin
ko labai tinkamas vietas ir gal nebe nurodymų vokiečių 
generalinio štabo. O atkaklumas jų netikėtinas. Namuo
se, kur įtaisyta lazaretas, greta stovi fligelis, o jo bokštely 
sėdi kolonistas ir prieš veidrodį signalizuoja žvake. Tas 
pat ir su malūnu. Kada nieko nėra, jo sparnai stovi, bet 
kaip tik pasirodo kariumenės būriai, sparnai pradeda 
sukties. Kada kaimas dega ir į jį puola šoviniai, kolonistai 
bėga ne nuo priešo, bet jo pusėn. Ir taip visame kame...

— Vakar naktį buvo 8 atakos, — pasakoja apicieris, 
tris paras neišlipęs iš kasimų.— vokiečiai ėjo visai išsivil
kę, vienmarškiniai net be ranicų, dainuodami.

Mūšis tęsėsi. Užstoja tamsa. Kaipo raketos plyšta 
šrapneliai; švilpdami ir kaukdami lekia brizantiniai šovi
niai. Kur lekia ir perplyš — sunku suprasti. Reikia tik 
kur nors pasirodyti mūsiškiams, kaip toje vietoje jau bū
tinai pradeda plyšti bombos. Niekados nieko panašaus 
nepergyvenau.

Ant Lovičo ilgai sukosi vokiečių aeroplanas; kelda
masi augštyn ir žemyn jis nusižiūrėjo, kas dedasi gelžke
lio stoty ir ant plento. Aeroplanas dingo ir nepraėjo nei 
pusvalandžio, kaip pradėjo plyšti vis arčiau ir arčiau prie 
stoties sunkieji šoviniai.

Sanitarinis traukinys praslinko laimingai. Sekantis 
traukinys išeina su gyventojais. Paskutiniame vagone 
važiavo gelžkelio dirbtuvių viršininko šeimyna. Trauki 
nys jau pravažiavo, bet jį pradėjo vyti šoviniai ir vienas 
pataikė į vagoną. Vaikai valdininko buvo užmušti, o jo 
žmona ir tarnaitė sužeistos.

Per Bzurą vienoj vietoj mūsų buvo padirbtas tiltas ir 
leista pereiti vienam batalijonui vokiečių, o kad tieji perė
jo, mūsų buvo atakuoti. Vieni liko užmušti, bet kiti

j IZIDORIAUS NAUSIEDO IH

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St.. Chicago, Ill.

Te!. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokiu linijų, į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
Čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentų auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių v:sokių knytrų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSiM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.fį

BIZNIERIAMS
■Gerb. Biznieriai, norintieji kuoplačiausiai pa

skelbti savo biznį, visados apturės geistinas pa
sekmes, jei pasiskelbs „ŽVAIGŽDĖJE”.

Norint susižinoti apie apskelbimų kainas ir 
įvairiu is nurodymus bei patarimus, reikia kreip
ties sekančiu antrašu: .

“Žvaigždes” Administracija

3654 Richmond Str.,, Philadelphia, Pa.

IŠ KELIONĖS
PO

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslias).
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, . 
kuriuos vienok viršijh aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus .aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina..................................................2 dol.
Audeklo apdarais..................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Ta knyga turi būti papuošimu kiekvieno lie
tuvių namo.

Polka -- Venus
Prisiųsk 25c., o aplaikysi ką tik išleistą polką partapi- 

jonui ir smuikai (skripkai); polka yra taip smagi, jog ir 
šimtamečiai senukai noriai ją šoka. Apart toji papuoš 
partapijoną, nes jos viršeliai yra puikaus tikrai artistiško 
darbo. Viena kopija pasiųsta redakcijai del pažiūrėjimo.

Adresas autoriaus ir pardavėjo:
L. MISIŪNAS,

Box 398, Pequabuck, Conn.

iS

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuntus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 doleri knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

.pairuti nelaisvėn.
Pakely pasiliko būrys vokiečių nelaisvių. Viens iš 

jnūsų panorėjo nupirkti kiverį ir pradėjo šnekėties, bet 
vokietis su puikybe atsakė.

„Das ist kaiserliches Eigenthuml (tai karaliaus nuosa
vybė).

Ne, matyt dar ir su vokiečiais nelaisviais sunku susi
kalbėti. Prie vieno kaimo stovi ant maldos dvi roti. Ry
toj, o gal ir šiandien jos eis mūšyn.

Paskelbimas.
KETURI METAI.

Mes esame iš Mr. Bilto iš Forest City, III., ką tik gavę 
laišką, kuriame rašoma sekančiai: t. Aš sirgau per keturis 
metus ir bandžiau vieną gydytoją paskui kito, be jokios 
naudos. Aš praleidau daug pinigų. Galop aš pamečiau 
visus gydytojus ir pradėjau vartoti Trinerio Amerikonišką 
Kartaus Vyno Elixirą. Man labai malonu yra pasakyti 
kad dabar aš lengvai galiu daryt sunkiausią darbą, nenu
ilsdamas ir aš jaučiuos sveikas ir tvirtas. Aš tikiu, tai yra 
geriausias vaistas ir noriu patarti jį visiems kenčiantiems 
nuo savo skilvio. Mike Bilto, R. F. D. 1 Box 50, Forest 
City, 111.” Ypatos, turinčios kokių nors keblumų su 
virškinimu, skaudėjimu siklvyje ar viduriuose ar šių 
organų katarą, privalo vartoti šį vaistą. Kaina $1.00. 
Aptiekose. Jos. Triner, Manufacturer, 1333 — 1339 So. 
Ashland avė., Chiacgo, III.

Skaustant! kupros raumenys turėtu būti trinami Tri- 
ner’s Liniment’u. Kaina 25 ar 50c., per pačtą 35c. ar 60c.

ŠALIN SU NUSIMINIMU!!!
Gramafonas ant išmokesčio 

10c. kasdieną.
Jeigu apsiimate mokėti po loo- 

kasdieną, tai išsiųsime Jums ant iš
mokesčio labai puikų Gramafoną sy
kiu su 16 rekordų (32 kavalkais) vi
sokių dainų, maršų, valcų ir tt., ku
riuos patįs išsirinksite. Mūsų Gra- 
mafonų gerumas gvarantuotas kiek
vienam rayšta gvarancija. Išsiųsime 
naujus specijališkus rekordusJLietu- 
viškus, Lenkiškus, Rusiškus ir Maža 
Rusiškus. Rašykite tuojau, reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų, įde
dami krasos ženklelį atsakymui.

J.SALIUNAS” — brošiūrėlė 8-ių puslapių, parašyta Fo
rest City, lietuvių klebono kun. A. Yanušo. Labai įdo
mus ir naudingas skaitymas kiekvienam lietuviui, kuris 
alkoolyje mato geriausi savo draugą. Knygelės kaina tik 
5c. Galima gauti pas autorių, taipgi „Kataliko” ir „Drau-. 

.go” knygynuose. 1

LIBERTY COMMERCIAL CO.

233 E. 14=th St., Dept. Z.

, NEW YORK, N. Y.

i Gera proga ligoniams I
YRA SUTEIKIAMA PER

DR. J. C. BROWN
Visiems gerai žinomądaktarą-specijalista. kuris pasekmingai gydė ligonius per 35 metus, dabar UŽDT- SS 

Kji RA PRADĖS EGZAMINUOTI LIGONIUS IR DUOTI JIEMS PATARIMUS sekanSiomū dienotais: Ne- Įį 
diliomis, Utarninkas ir PėtnyŠiomis. <SJi

ijt J' C- BROWN yra baigąs vieną iš geriausių Amerikos universitetų ir turi auksinį medalį už atsižy- IK
y mėjimą moksle. Jo ofisas yra įrengtas su naujausiomis stebuklingomis mašinomis. X-spindulių mašina dno- $ 
ffij da didžiausią gydytojui pagalbą. Su ja yra permatomas visas žmogaus kūnas, užtai ir lengva atrasti, kur yra (M 
(jjl įsisėdus liga. Neturint gi. tos mašinos, su paprastomis akimis nieko negalima sužinoti, kas dedasi viduriuos®, JM 

o tas laibai apsunkina ir prailgina gydymą.
DR. BROWN PASEKMINGAI IŠGYDO VISOKIAS UŽSISENEJUSIAS IR NERVIŠKAS 

iiį Ligas Pilvo, Plaučių, Širdies, Inkstų, Kepenų, Pūsles, Au- 1 
jg sų, Nosies ir Gerkles, Moterų Ligas ir nusisverimus g 
įš gydome be operacijos.
$ ODOS LIGAS, KR A UJO SUGEDIMUS, REUMA TIZMA, GĖLA IR KITAS LIGAS, kurios perdaug tūtos 
m užimtų Šia išdėstyti, gydau su geriausiomis pasekmėmis.
M! Aš nedaru ilgų tyrinėjimų, kad surasti, kokia liga jūs sergate, bet tuojaus ją permatau, kaip veidrodyje, Ifl
‘•E nes man pagelbsti ilgų metų mano praktika ir stebūklinges mašinos.
ĮJf Nesiduokite save bereikalingai pjaustyti, bet ateikite pas mane, o apturėsite patarimą, ar jūs ligą ga- ĮKj 
:•£ Įima išgydyti su vaistais, ar ne. Aš išgydžiau daugelį ligonifĮ su vaistais, be jokių operacijų. Tuos ligonius 3$ 

kiti daktarai buvo jau atsisaką gydyti su vaistais ir sakė, kad būtinai yra reikalinga operacija ir kad reikia IM 
♦JlĮ eiti į ligonbutį, kur galima tikėtis pagelbos. 'IQ

ATMINKITE, JOG AŠ IŠGYDAUSUNKIAUSIAS LIGAS SU VAISTAIS. SS
[»jl Mano vaistai yra geriansi ir išgydo ant visados. Aš negydau per laiškus, nes to negalima atlikti, todėl ne- 
W leiskite dykai laiko rašinėdami man laiškus. Pirmiausia reikia ligonį gerai išegzeminuoti, tada tik galima pra- 
kI: dėti gydyti. Dar sykį primenu jums, kad aš egzaminuoju ir duodu patarimusli goniams DYKAI Nedėliotais |W 

Utaminkais ir PėtnySiomis. ĮSk

| DR. J. C. BROWN J
Į 50 W. 36-th St., arti 6=th Ave., New York, N. Y.

OFFISO VALANDOS: NEDELIQMIS:
hjl Nuo 9 vai. ryto iki 12 vai. pietų. Nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po piet. Įhj

Nuo 1 vai. po piet iki 8 vąl. vakaro.

S®® ®®£sg S®®®®®JI



ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 

, 188 pusi. 60
Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka.

Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah;
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Dzūkiškos Dainos, Trakų paviete užrašytos. 75 
Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Giesmes Svietiszkas ir Szwintas. Parašė kun.
Drazdauckas (.Strazdelis). 10

Išlkelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių (ulė. Philadelphia. Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75 

Jie Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Pamokslai be kunigo. Pamokslai ir evange-
lija kiekvienam nedėldieniui. Parašė J.
Gerutis. Shenandoah, Pa., 214 pusi. 1.00 

Pasakyk Matušei. Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia Jr Išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Raganos apysakė- 
lės.^Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J Gerutis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai
metų ^dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė.kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais'audeklo apdarais 3.50
Skuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. 10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 

kreipties šiuo adresu:

A. MILUKAS & CO.
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

Telephone 9537 Spring
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk in Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

Geo. J. Bartašiaus Agentūra.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galima jas gaut nusi
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių i visas 
pasaulio dalis už numažintą kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Anfver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, į Libavą 24.00. Iš Vokietijos į New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno, Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, i kur nori važiuoti. Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
kvieskit savo mylimus svečius iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. SO. BOSTON, MASS

Father’s Di leisi - KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau
čiais. >

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo gerk . sias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP

TIEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. $1.00
Rekomenduojame taipogi

•w
c<

FatherDi lelsi’s Grumuliavimni Tonikas, 
pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment.
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c.
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

jfi —"Didžiausia Krautuvė**-
•4. Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-
M nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 

persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį
jjy kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvių iki Šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę", tas gaus knygą „Basanavi 
j® čiaus pasakos” vertes $1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 

•T vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

J. P. B U DG IN AS
BANKINIS KONTORAS^®,

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par-1 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO. ILL.

..................................... IIII1IIIIIIIII1IIIIII1IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 

visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: k-Kardų, gu 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTISKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

& CO., 74—80

Saugokis 
neturinčių, 
vertės pa- 
mėgdžioja- 
mųvaistųa; 
. reikalauk, 
kad tau 
duotų tik
rą,' Richt©- 
r’io Pain 
; Expeller’i 
su Ankerio 

T ženklu, 
kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų 

aptiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER

Washington
Street, New York, N, Y.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystes mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

— SPAUSTUVE —
ATLIEKA VISUS DRUKORISKUS 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GREIT.

DRUKUOJA:
KNYGaS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS j
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS AN1 '
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T. (

( KAS DARBA RAVES, NESIGRAUDYS.

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond Str.
Philadelphia, Pa.

ANTANAS’A. PEMPE
LIETUVIS FOTOGRAFAS

314 Walnut St. Cor. Adams St. Newark, N. J.

Telefonas 8052 Market
4035 Market

Akušerka
Pabaigūsi carienčs Marijos Fodoorovnos Akušerkų mokyklą Peterburge ir 

registruota Suvienytose Valstijose.
Pasekmingai suteikia savo darbą prie gimdymo. Patarimus 

moterims visokiose nedagalėse suteikia dovanai.
Ona Stroliene (Januškaitė)

319 WALNUT STREET, NEWARK, N. J.

Kalendorius 1915..
„Žvaigždės” Kalendorius 1915 metams su gražiais 

pasiskaitymais bus siunčiamas kiekvienam, kuris užsisa
kys „Žvaigždę” bent pusei metų arba antaujįs savo pre—* 
numeratą.

„ŽVAIGŽDE”

8654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

I ' i
Jau eina naujas laikraštis, 

seniai amerikiečių lietuvių laukiamas 

“TIKYBA IR DORA”. į
v Jis rašo apie naujus amerikiečiams dalykus, aiškina & 
£ tikėjimo klausimus, atsako į visokius užsipuldinėjimus!
S ant Katalikų Bažnyčios, paduoda gražių doros apy-| 
« sakų — trumpai sakant —
s rūpinasi smagaus dvasios lavinimu.

Laikraštis eina du kartu į mėnesį.
Kaina: 75 c. metams. |

S Kas atsiųs savo adresą, gaus vieną numerį dykai. | 
Redakcijos adresas:

16 44 Wabansia avė., Chicago, III. x

’’Kare - Kainos sumuštos - Kare” Viskas uz $5.95

MUSU NUOSTUOLIS, TAI MUSU LAIMĖJIMAS. PINIGAI NEREI
KALAUJAMI. MOKAMA DAIKTUS ATSIEMUS, JEIGU JIE PATIKS. Perdaug 
turim gerų tavorų. Išducdam tūkstančius dolerių dovanoms supažindymui žmonių 
jsu mūsų tavorais. Bet tik per apribuotą laikę mes duosimo šitą dailiai išrašytą 
auksuotą laikrodėlį, moteriŠKą arba vyrišką, su gerais viduriais ir ant gerų ak
menų už $5.95, i-r visus skutimosi prietaisus iš 4 dalykų, o taipgi lenciūgėlis, žio
gas, fontaninė plunksna, dėžė Havanos cigarų ir ant 7-nių šūvių nikeliuotą revol
verį— DYKAI. PILNAI GVARANTUOTA. Kitur tie daiktai parsiduoda po 

325.00 SPECIALIS PASIULIJIMAS; paKol tavorų yra. Atsiųskit šitą apgarsini- 
_mą ir savo adresą, o mes nusiųsime visus 10 daiktų pasižiūrėjimui ir išbandymui 
Jeigu jie patiks, užmokėsite agentui $5 95 ir ekspreso lėšas. Užsakyk šiandien, o 
sutaupysi pinigų.

EXCELSIOR WATCH CO.
Dept. 992 :::::: Chicago, HI.
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Mato Miluko

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo= 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hoopęr St., Brooklyn, N. Y.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

ŽVAIGŽDE.

Daktaras Ignotas Stankus
Lietuvis gydytojas užlaiko savo locna rezidencija su irengta vieta 

ae! gydymo ant puikiausios gatves 1210 S. Broad St., Philadelphia.
Yra X-ray, Galvanic, Faradic ir High Frequency slektrikai. Gydo 

Įvairiausias ligas vyru, moterių ir vaiku. Daro operacijas. Lekarstas su
taiso pats savo laboratorijo del kiek vieno sergančių. Adrisas;

Dr. Stankus, 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Daiktų, vertes $30, tik už z® 95
“ Išsiunčiama dovanai del pasižiūrėjimo =

Kompeticijos delei mes numušėme kainas ant auksinių laikrodėlių ir kitokiij 
daiktų ir ant pareikalavimo išsiųsim kiekvienam visą setą, susidedantį iš sekančių 
10 brangių daiktų: smagų, puikų engraveruotą vyrišką laikrodėlį su geriausiais 
Amerikos darbo viduriais, gražų retežėlį su kompasu, guzikus į mankietus, špil
ką į kaklaraištį, skustuvą (britvą), aliuminijo puodelį muilui, šepečiuką, diržą ir 
3 i kalibrų revolverį. Visi tie daiktai yra geriausios rųšies, gvarantuoti. Sykiu tie 
10 puikių daiktų, vertės $30, parduodami už $5.9 >.

Nesiųsk pinigų
Prisiųsk tik šį apskelbimą ir savo tikrą antrašą, - mes išsiųsim ekspresu vi

są setą del pažiūrėjimo. Jei patiks, tada užsimokėsi agentui tą mažą sumą So.95 
už daiktus vertės $30, taipogi mažus ekspreso iškaščius. Pasinaudok proga ir pa
siųsk greitai savo užsakymu. Antrašas:

UNION SUPPLY CO.
407 N. EIGHTH ST. ST. LOUIS, MO

Žvaigždes Agentai.

Mr. Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr. Iz. Nausiedas,

97 33rd str.,
Chicago, Ill.

Mr. K. Jocius,
P. O. Box 166 

Sommerville, Conn.
Mr. J. Kovas,

21 Congress St.
Waterbury, Conn.

Mr. Antanas Žurinckas,
28 Madison ave.

Yonkers, N. Y.
Mr. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Nauojkaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. A. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. B. Acauskas,
36 Lincoln St.

Brighton, Mass.

Mr. P. Jurkūnas
108 Inslee Pl.

Elizabeth, N. J.

Mr. J. Kalvelis, 
222 Pine str. 

Rumford, Me.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson str. 

Bridgeport, Conn.

Mr. Juoz Kovas,
21 Congress str. 

Waterbury, Conn.

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton ave.

Scranton, Pa.

Mr. J. Navadauskas, 
Simpson, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.

ilg. J. Kozakauckas.j

{
1002 North American St. J

Tarpe Antros ir Trečios ulyčiu.
Philadelphia, Pa. J

SPECIJALISKAS PASIULIJIMAS
DIDŽIAUSIA DOVANA

—Revolveris britva ir diržas—
Mes turime išparduoti visą guolį geriau
sių amerikoniškų laikrodžių Per 30 die
nų mes duosime DOVANAI prie kiek
vieno laikrodėlio puikų $5 plieninį 7-nių 
šūvių revolverį, puikią Cutler britvą 
vertės $3 (gvarantuota) ir geriausios ark
lio odos diržą gėlandimui britvos (vertės 
$1). $8.00 vertės tavoro dovanai ir musų 
20 metinį su visais akmenais puikiai iš
margintą amerikonišką laikrodėlį, vertės 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus siun
čiami per GOD s” biltidimn iš egza- 
menuoti. Jeigu jums nepatiktų tie daik
tai, galite neimti ir mes apmokėsime vi
sus kaštus- Viskas yra ant musų rižiko. 
Nesiųskite pinigų. Reikalaukite tikta 
risiuntimo tavoro del išegzaminayimo 

ir jei patiks, užmokėsite ekspresui $5.95 
už tavorą vertės $23.30 Šitas pasiūlysi
mas yra geras tiktai per 30 dienų. Rašy
kite kokio laikrodėlio norite—vyriško ar 
moteriško. Siųskite savo orderi šiandien. 
Rašykite save adresą aiškiai angliškai, 
adresuodami:
OARROL CUTLER & CO., Depart. 47 

CHICAGO, ILL.

Vienatinis kojų ligų 
specialistas

Daktaras J. J. Galeckas 
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: įau
gusius ir skaudančius nagus, vištakius 
(corns) išsikreipimus ir sustingimą ties 
nykščiu (bunions), sukietėjimus odos, 
plokščiakojas (flat-foot), prakaituojan
čias ir šaltas kojas, lupimąsi ir niežėjimą 
kojų (eczema) ir panašias kojų ligas, 
kaip reumatizmą, gįslųgėlimąir tt. Kar
pas pašalingo be skausmo.

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats gy
dymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu:
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Rodney St., Brooklyn, N. Y.

Daktarą galima matyti kasdien nuo 
valandos ryto iki 8 vai. vakaro.

Geriausia dovana drtDgm Lietuvoje I 

yra lietuvių katalikų |į
Savaitinis Laikraštis g

“DRAUGAS”
“Draugas” paduoda žinių iš viso B 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- P 
vių gyvenimą, suteikia daug skaity- P. 
mo iš visuomenės, politikos, literai ū-K 
res, gyvenimo ir yra geriausias drau- B 
gas, kaip lietuviams darbininkams | 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje. K

Rusti cenzūra “Draugą” į Lietuvą 
leidžia.
"Dr«upia” atsieina melams $2.00, pusei metu $.100 »'

Užsieniuose — metams $3.00, pusei melu $1.50 U
Draugas Pub. Co. i 

I860 W. 46th St., Chicago, 111,1
Telephone Drover 6114.

Į Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 
Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę................................................5

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . 15

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
GYVENIMAS šv. Jono Krikštytojo . . 15
GYVENIMASšv. Petro Apaštalų Kunigaikščio"20 
JAPONU PASAKOS. Žingeidus pasakojimai 5 
KAS TAI YRA SOC1JALIZMAS ir ar galimas 

daiktas tą mokslą įvykdinti. Naudingi pasi
skaitymai kiekvienam tiesos jieškotojui 10

KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi'apy
sakėlės ..............................................................5 .

KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 
darbas? Pašnekesys kataliko su revoliuci- 
jonierium........................................................5

MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu
viams apsakymėlis........................................ 5

MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.
Kristaus dienų......................................................5

OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko-' 
lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25

SU DIE V! Vaizdelis iš rusų su japonais karo 10 
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25
ŠVENTO KAZIMIERO Lietuvos karalaičio gy

venimas .......................................................10
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . . 25

Teiksitės patėmyti, kad minėtų knygelių turi
me tik mažą skaičių egzempliorių'ir^ jos Jneįtrauk-

| tos abelnan mūsų katalogan. Todėl, kurie nori jas 
h gauti, lai pasiskubina su užsakytum
H Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

e žvaigždė e
I 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

_J
PRANEŠIMAS.

Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
, Išdirbu visokias
KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 

KUS IR ŽENKLELIUS.
Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
Darau visokius medalius ir visokias ant

spaudas draugystėms.
Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 

sempelius.

| BAY SII>£

PRESIDENT

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 Ferry St., Cor. Madison St., 
(Z) NEWARK, N. J.

Telephone 2718-M Market f
M. AKIALIS I

:::::::::::::::::::::: UetUvis G rabori US --

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J. f-

® I
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose >
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